

Un nou concurs cu
premierii
Viața liberă!

Cumpărarea (achiziția) unui calendar 2016 "Gălățeni care au uimit lumea" oferă șanse de câștig! Numai în chioșcurile de difuzare a presei Viața liberă.

Regulamentul a fost publicat în ediția tipărită din 12 decembrie 2015 și poate fi consultat pe website: www.viata-libera.ro

Premiu lunar de 200 de lei!

ROMÂNIA, ANUL XXVII, Nr. 7996

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
23 - 24 IANUARIE 2016

12 PAGINI, 1,5 LEI



PNL și-a lansat candidații pentru Primărie
NICUȘOR CIUMACENCO:
„ÎMPREUNĂ
PUTEM SĂ RENAȘTEM”
EVENIMENT/3

OBSERVATOR/12

GALAȚI ® ROMÂNIA

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.5274 lei X
Dolar 4.1770 lei X

METEO

-17° -5°
Galați
Se înăsprește gerul

ASTĂZI în **Viața liberă**
PESTE 300 ANUNȚURI DE MICĂ PUBLICITATE
pag. 7-9

INTERIOR

FAMILIA/4

Date alarmante

Galațiul, în topul județelor cu minori abuzati

În prima jumătate a anului 2015, la Galați s-au înregistrat 322 de abuzuri asupra copiilor: 270 de cazuri de neglijare, 26 de abuz fizic, 16 de abuz sexual, nouă de exploatare pentru comitere de infracțiuni și un caz de exploatare sexuală.

SOCIAL/7

Când acele sunt greșite

Cum se corectează un certificat de stare civilă

Certificatul de naștere, de căsătorie sau de deces care conține erori poate fi îndreptat doar în urma unui demers în justiție.

EDITORIAL



Victor Cilincă

victor@viata-libera.ro

Primele estimări, deși nu s-a terminat iarna

DEȘZĂPEZIREA NE-A COSTAT APROAPE CÂT TOT ANUL TRECUT



În schimb, comparativ cu iernile precedente, străzile chiar au fost curățate de zăpadă

ADMINISTRAȚIE/2

Dezbateri pentru planurile-cadru de la gimnaziu

Profesorii gălățeni, nemulțumiți de orele care dispar

Sindicatul Învățământului Preuniversitar, sprijinit la nivel național de Federația "Spiru Haret", a inițiat o serie de dezbateri cu elevii, profesorii și părinții

EVENIMENT/5



foto Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Am urmărit emisiunea unei televiziuni centrale comerciale, care adusesse, că tot se apropie aniversarea Unirii din 1859, câțiva tineri curăț, triști, dar optimiști, din Republica Moldova, ca să ne spună, în condiții de siguranță, dacă și de ce vor viitoare Unire. Întrebări potrivite, cu răspuns potrivit și... vag, căci copiii nu văzuseră și nu auziseră multe despre noi, doar aveau dorință. Ei așteptau ca unirea s-o facă... searbădul nostru parlament, eficient doar atunci când e să-și salte salariile!

O tânără sugera corect: Republica Moldova are cam de două ori mai mult pământ agricol decât România, deci, cum s-ar spune, nu ar veni cu zestre de față săracă într-o re/unire. Dar să ne gândim și că multe produse ale agriculturii de peste Prut, strugurii, fructele în special, au deja o piață tradițională în Federația Rusă; de altfel, șantajul economic rusesc mai găsea câte-un microb tocmai în fructele importate taman când guvernării de la Chișinău mai dădeau vreun semn că vor spre Europa. Ei bine, om importa noi, că și gurile noastre mănâncă, dar ce te faci că și România se chinuie să reziste la export pe cruda piață a UE, interesată să exporte doar ea la noi?

În timp ce mulți din România spun că vor unire, alții își porecesc frații „ruși” și se tem de ei ca de

migratorii arabi. Ei, și „moldovenii” mai povestesc că, pe vremea nopților lui Ceaușescu, când România era scaldată în beznă, ei aveau curent din belșug. Roata se mai învârtă...

Deja România și-a ajutat economic frații, s-a simplificat trecerea frontierei și accesul „lor” la învățământul nostru, televiziunile noastre, inclusiv

„Suntem români și punctum!”

cea națională, au pășit dincolo (dar și trustul rusesc Sputnik a început să emită în „moldoveneste”). Ziarul „Timpu” din Chișinău publică remarcă politologului Dan Dungaci: în timp ce președintele României nu-și poate permite, diplomatic, să întrebe un oficial de la Chișinău care este procentul celor care vor unirea, președintele (tot) german Joachim Gauck „l-a întrebat explicit asta pe ambasadorul R. Moldova”,

chestie consemnată și în comunicatul de presă care a urmat, deci nu era o gafă. Interes „fără precedent”: „Ce știe președintele Germaniei și nu știm noi?”. Este interesantă observația sociologului și geopoliticianului român cu dublă cetățenie, director al Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române, dar și consilier al președintelui interimar Mihai Ghimpu în problemele integrării europene. El sugera chiar ideea existenței unui Plan Marshall, pe care să-l administreze România.

Ce va face, însă, Rusia? Trecând în revistă criza petrolului, care afectează desigur și Rusia, plus slăbiciunea Chinei, te-ai putea gândi că n-o mai avea timp și de noi. Dar chiar moldovenii ar rămâne doar „agricoli”, lăsând Tiraspolul, cu cea mai importantă industrie a țării, în mâinile rușilor? La Tiraspol, Armata a 14-a rusă deține un megadepozit de muniție, pe nu mai puțin de 130 de hectare, cu tancuri, blindate, peste o sută de piese de artilerie, lansatoare de rachete, vreo 50.000 de automate!

Reunificarea Germaniei costă și acum, iar RDG, nu doar agricolă, era mai bogată decât Republica Moldova, ba chiar și decât România. Dar, dincolo de economie, rămân vorbele lui Eminescu: „Suntem români și punctum!”.

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
și Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

S - Sf. Sfințit Mc. Clement,
episcopul Ancirei;
D - Sf. Cuv. Xenia;
Sf. Ier. Filon,
episcopul Carpasiei

MAXIME

„Răsplata oricărui lucru
bine făcut este întotdeauna
o sarcină în plus.”
Mark Twain

INTERIOR

ADMINISTRAȚIE/2

De ce nu merge

reciclarea la Galați

Firmele

și comunele din

jur ne dau doar

gunoi menajer

EVENIMENT/3

Accident la Bursucani

Femeie lovită

de microbuz

Bugetul pe 2016 al CJ,
în dezbatere publică

Județul are la dispoziție peste 47 de milioane de euro

FAMILIA/4

Avertisment APC

Conservele

de carne,

un pericol pentru

consumatori

EVENIMENT/5

Joi noaptea

Persoane

fără adăpost,

ajutate

de Ambulanță

SPORT/6

Duminică

Trei meciuri

de primă ligă

la Sala „Dunărea”



foto Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro



foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Pentru copiii mai mici sau adolescenți

Plecarea părinților la muncă în străinătate, o dramă

FAMILIA/4

CAMPANIE VL
Comori de patrimoniu

Monumentul Unirii și moștenirile Jalea

OBSERVATOR/12

AWARD® EXCELLENCE
European
Newspaper
AWARD
NEUTRALITY & OBJECTIVITY

INDEX

ADMINISTRAȚIE 2
EVENIMENT 3,5
FAMILIA 4

SPORT 6
SOCIAL 7
PUBLICITATE 7-9

AGENDA 10
MAGAZIN 11
OBSERVATOR 12



În trei ani
Groapa de gunoi, la jumătate

Groapa de gunoi de la Tirighina, de 920.000 de metri cubi, realizată prin ISPA și dată în administrarea Ecosal în 2012, a ajuns la jumătate din capacitate. “Acum, procentul de ocupare a depozitului de deșeuri este de aproximativ 50 la sută. Depozitul este dimensionat la cinci - șapte ani de funcționare. Noi sperăm să-l ducem la șapte ani de funcționare, declară șefa depozitului, Mirela Furtună.

Nicoleta Onofrei

ADMINISTRAȚIE

Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

2
VIAȚA LIBERĂ

Promisiuni de remediere
Gospodărire Urbană lucrează la site

Purtătorul de cuvânt al societății Gospodărire Urbană, Daniela Stroia, promite că instituția va reintroduce secțiunea „Răspunsuri utile”, după ce vor fi rezolvate o serie de aspecte tehnice. Până săptămâna trecută, la secțiunea respectivă, răspunsurile constau într-o machetă de text pentru industria tipografică, în limba latină. Săptămâna aceasta, secțiunea a fost scoasă de tot, până la remediere.

Nicoleta Onofrei

www.viata-libera.ro

Primele estimări, deși nu s-a terminat iarna

Deszăpezirea ne-a costat aproape cât tot anul trecut

≡ În schimb, comparativ cu iernile precedente, străzile chiar au fost curățate de zăpadă



Finanțări
pentru servicii
socio-medicale
Bătrânii străzii
vor avea
parte
de îngrijire
și în 2016

Consiliul Județului Galați va alocă aproximativ 152.000 de lei pentru ca proiectul „Casă deschisă pentru bătrânii străzii”, derulat de Fundația de Sprijin a Vârstnicilor, să continue și în acest an. Cu ajutorul acestor bani, vor fi susținute serviciile socio-medicale din cadrul Adăpostului temporar dedicat bătrânilor străzii, imobil aflat pe strada Brăilei nr. 202, atribuit în folosință gratuită ONG-ului, dar amenajat și dotat prin finanțare de la CJ, în cadrul căreia Consiliul este membru fondator.

„Fundația este singura organizație neguvernamentală care a întreprins acțiuni de identificare a bătrânilor fără suport material, familial și cu locuințe degradate din județ, în special provenienți din mediul rural (în proporție de 90 la sută), cazurile deosebite fiind preluate de Centrul de primire în regim de urgență „Casă deschisă pentru bătrânii străzii” (...) Centrul vine în întâmpinarea nevoilor vârstnicilor aflați în diverse situații de risc social (maltratare, abuz, lipsa locuinței, lipsa veniturilor, stare de sănătate precară etc). Prin activitățile realizate în cadrul proiectului s-a reușit reintegrarea beneficiarilor în familie și societate, precum și recăpătarea încrederii în propriile forțe”, se arată în proiectul de hotărâre ce urmează, săptămâna viitoare, să fie supus votului aleșilor județeni.

Corina Dobre

La Gănești
Se caută
contabil-șef

Unitatea Medico-Socială din Gănești, aflată în subordinea Consiliului Județului, organizează concurs, pe data de 15 februarie (probă scrisă) și 18 februarie (probă practică), pentru ocuparea funcției de contabil-șef. Dosarele de înscriere se depun până pe 1 februarie, la ora 15,00.

Corina Dobre

Spre deosebire de alți ani, după ninsoare, în iarna 2015-2016 străzile din Galați au fost aduse la negru mult mai rapid, iar intervențiile au fost vizibile și în cartiere, nu numai pe arterele principale. Împărțirea orașului pe zone și intervenția concomitentă a utilajelor a dat roade. Chiar dacă iarna nu s-a terminat și este posibil ca până la sfârșitul anotimpului rece să ne mai confruntăm cu ninsori, vă oferim, în premieră, estimările costurilor de deszăpezire, cu număr de ore de intervenție și cantități de material antiderapant folosite.

Chiar dacă a nins mai puțin decât în alți ani, iar iarna nu a luat sfârșit, vom realiza și o comparație cu anii trecuți, când am fost, la propriu, îngropați în zăpadă.

Străzi aduse la negru,
dar cu ce preț

De la începutul avertizărilor meteo privind condițiile de formare a poleiului până în această clipă, când încă se mai intervine pe ici, pe colo, cu sare, pentru ca străzile să nu se transforme în

patinoare din cauza gerului, potrivit informațiilor Ecosal, costul deszăpezirii este de aproximativ 1,2 milioane lei, fără TVA, din care jumătate reprezintă valoarea materialului antiderapant. S-au împrăștiat pe străzi și pe trotuare peste 1.858 de tone de sare, în valoare de 620.247 de lei.

Totodată, valoarea prestațiilor efectuate de către utilaje este de 532.150 de lei, într-un număr de 17 intervenții și peste 3.600 de ore prestate.

Cât s-a cheltuit în anii trecuți

În iarna 2013-2014, costurile deszăpezirii municipiului au depășit suma de trei milioane de lei, prevăzută în bugetul orașului pentru această activitate, iar diferența de bani pentru acoperirea cheltuielilor a fost luată din fondul de rezervă.

Propriu-zis, municipalitatea a dat pe deszăpezire 3,4 milioane de lei, fără TVA, din care valoarea prestațiilor efectuate cu utilaje a fost de 2.509.816 lei, iar valoarea sării folosite a fost de 904.139 de lei, cantitatea de material antidera-

pant fiind de 2.727 de tone. Potrivit informațiilor, în anul respectiv s-a intervenit aproape 17.000 de ore. În iarna 2014-2015, în schimb, deszăpezirea a costat aproape 1,7 milioane de lei, fără TVA, din care 822.418 lei a fost valoarea prestațiilor efectuate cu utilaje, iar 877.500 de lei a fost valoarea materialului antiderapant folosit. În acea iarnă a fost împrăștiat material antiderapant în cantitate de 2.640 de tone, iar numărul orelor în care s-a intervenit a fost de 6.144.

Sarea, mama străzilor curate

Dacă privim cifrele, se poate observa că valoarea deszăpezirii din această perioadă se apropie de costul activității de curățare a străzilor de zăpadă în toată iarna trecută. În schimb, anul acesta a fost folosită sare și în zilele în care nu a nins. În anii trecuți, intervențiile s-au axat pe utilaje, care au stat mai mult pe tușă, iar străzi pline de zăpadă înghețată au fost raportate ca deszăpezite. Cu toate că numărul orelor de intervenție cu utilaje anul acesta este

aproape de două ori mai mic decât numărul de ore de intervenție de anul trecut, nu același lucru se poate spune și despre cantitățile de sare folosită, care în cei doi ani sunt destul de apropiate.

Cine ce a deszăpezit
anul acesta

În anii trecuți, Ecosal închiria utilaje cu șofer, iar intervenția era făcută pe arterele principale, apoi pe cele secundare, cartierele rămânând mereu la urmă, astfel că stăteau înghețate și împotmolite în zăpadă săptămâni întregi. Intervenția era supravegheată de inspecții de teren ai Serviciului de Salubritate. Anul acesta, s-a intervenit pentru deszăpezire pe zone și concomitent, supravegherea fiind făcută de echipe mixte formate dintr-un angajat al Primăriei, unul al Ecosal și unul al firmei care a câștigat licitația pentru zona respectivă.

În cazul în care mai sunt artere secundare pe care nu se poate circula, iată care sunt vinovații, în funcție de zonă. Veneta Coperture are în sarcină deszăpezirea Zonei 1, care cu-

prinde cartierele Micro 19, Micro 20, Micro 21, Barboși, Cătușa 1 și Dimitrie Cantemir. Gendav SRL s-a ocupat de deszăpezire în Zona 2, care cuprinde cartierele Micro 18, Micro 17, Micro 16, Siderurgiștilor Vest, Cătușa 2 și Țiglina 2. Firma Tancrad s-a ocupat de deszăpezire în Zonele 3, 4 și 5. Zona 3 cuprinde cartierele Aurel Vlaicu 1, Aurel Vlaicu 2, Micro 40, Micro 38, Micro 39 A, Micro 39 B, Micro 39 C, Micro 13, Micro 14 și Fiești. Zona 4 cuprinde cartierele Țiglina 1, Mazepa 1, Mazepa 2, Faleză Inferioară, Piața Centrală și aliniamentele stradale situate între bulevardul G. Coșbuc, strada Al. Măcelaru și strada Traian. Zona 5 cuprinde cartierele Centru, Valea orașului, Port și se definește între străzile Traian, Tunelului, Macului, Calea Prutului, Marinei, Moruzzi, Portului și bulevardul Marii Uniri, din strada Navelor până în strada Prelungirea Traian. Zona 6, care reunește cartierele Traian Nord, Arcașilor, Ștefan cel Mare, având ca limite străzile Ștefan cel Mare, Arcașilor, Traian și Tunelului, a fost deszăpezită de Ecosal.

Nicoleta Onofrei

De ce nu merge reciclarea la Galați

Firmele și comunele din jur ne dau doar gunoi menajer



trivit șefei secției depozit și reciclare din cadrul Ecosal, Mirela Furtună, dacă agenții economici nu ar preda doar deșeurile menajere, ci și reciclabilele. Totodată, aceasta subliniază că procentul de 15 la sută este greu de atins și din cauză că la depozitul

Tirighina intră deșeurile umede ale primăriilor limitrofe, dar nu și reciclabilele acestora, pentru că și comunele respective, la rândul lor, sunt obligate să valorifice 15 la sută din gunoiul produs. „La depozitul Tirigina vin deșeuri menajere și de la UAT-urile Șendreni,

Smârdan, Vânători, Tulucești, Braniște, astfel încât atunci când calculăm acel 15 la sută ar trebui să scădem gunoiul menajer venit de la acestea. Totodată, și societățile comerciale și școlile de pe raza municipiului ne dau tot numai deșeuri menajere, fără reciclabile. Dacă ni le-ar da gunoi, probabil situația ar fi alta. În schimb, nu putem obliga societățile să ne dea reciclabilele, cât timp le dau direct unor centre de reciclare și primesc bani pe ele. De asemenea, să nu uităm și oamenii care iau PET-urile, cartoanele și metalul direct de la ghenă, pentru a le duce la centrele de colectare private. Centrele de colectare nu raportează ce primesc și valorifică către noi”, ne-a explicat Mirela Furtună.

Legea 99/2014 privind serviciul public de salubritate menajere prevede că autoritățile locale sunt deținătoarele de drept ale deșeurilor populației și interzice

furtul din containere al deșeurilor reciclabile, dar, la Galați, fenomenul încă nu este stopat.

Monopolul pe deșeuri
încalcă legea concurenței

Strategia locală de dezvoltare a salubrității a Primăriei Galați, publicată la sfârșitul anului trecut, pe site-ul instituției, prevede introducerea unei obligativități pentru societăți și instituțiile din Galați să predea reciclabilele Ecosalului. Acest lucru ar duce la creșterea procentului de colectare și valorificare a deșeurilor reciclabile la nivelul municipiului. În schimb, potrivit șefei secției, asta ar însemna să fie încălcată legea concurenței. „Nu avem cum să le obligăm să ne dea nouă reciclabilele, asta ar însemna să încălcăm legea”, ne-a mai declarat șefa din cadrul Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Constructorii
vând deșeurile
inerte
Ecosal
nu valorifică
moloz,
pentru
că nu are

Chiar dacă Ecosal este serviciul public de salubritate, deșeurile din construcții nu ajung decât în mică măsură aici. Ecosal nu are un depozit pentru deșeurile provenite din construcții de la marile societăți de profil. În Galați, Serviciul Public de Salubritate are două puncte verzi, realizate prin programul ISPA - deșeuri, care sunt destinate deșeurilor electrice și electronice, mobilierului și molozului. În schimb, acestea sunt în principal pentru deșeurile de la gălățenii care își renovează casele, nu pentru deșeurile inerte provenite din construcțiile firmelor mari.

De exemplu, întregul amplasament din Micro 13 B, de pe Centură, are o suprafață de 2.500 de metri pătrați, în această suprafață fiind incluse toate auxiliarele, iar deșeurile sunt depozitate în containere, după cum urmează: trei containere de 18 metri cubi, cinci containere de 32 metri cubi, două containere tip presă de 18 metri cubi și un container tip ab-roll (pentru DEEE).

Chiar dacă molozul ar putea fi valorificat de către Ecosal, la fel ca toate celelalte deșeuri, și ar duce la creșterea procentului de reciclare, acesta nu prea intră în cuantumul de deșeuri valorificate, pentru că nu ajunge în depozitele serviciului public. Oricum, nici nu ar avea unde să îl depoziteze. Astfel încât marii constructori, care produc deșeuri inerte, le vând direct sau, în cel mai bun caz, le depozitează într-un punct de lângă Lacul Vânători ce aparține societății Gospodărire Urbană.

Potrivit unor date prezentate pe site-ul Primăriei, în anii 2012, 2013 și 2014, municipiul Galați a valorificat 10.243 de tone, 4.689 de tone, respectiv, 8.563 tone de moloz, pe care Ecosal l-a folosit ca material de umplere la groapa de gunoi Tirighina. Anul trecut, deșeurile folosite ca material de umplere a gropii de gunoi au fost în cantitate de 11.897 de tone.

„Potrivit legislației, trebuie să acoperim deșeurile cumulate cu pământ, deșeuri de moloz și compost. Astfel, deșeurile de moloz care intră la punctele verzi le folosim pentru acoperire”, ne-a explicat șefa secției depozit și reciclare din cadrul Ecosal, Mirela Furtună.

Nicoleta Onofrei

Licitație pe SEAP
Gospodărire
Urbană
cumpără
combustibili
auto

Gospodărire Urbană caută furnizor pentru combustibili auto. Potrivit unui anunț pe Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP), societatea vrea să încheie un acord-cadru pentru furnizare combustibili auto (motorină Euro 5/ echivalent și benzina fără plumb/ echivalent) sub formă de bonuri valorice, în perioada mai 2016 - aprilie 2017. Suma estimată a contractului este între 283.356 și 850.068 de lei.

Nicoleta Onofrei

Sâmbăta și duminica
"Viața liberă" răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viața liberă” că ne pot contacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, și în zilele de sâmbătă și duminică. Reporterul de serviciu pe redacție răspunde, în weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viața liberă”

EVENIMENT

Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

3
VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

PNL și-a lansat candidații pentru Primărie

Nicușor Ciumacenco:
"Împreună
putem să renăștem"



Accident
la Bursucani
Femeie lovită
de microbuz

O femeie în vârstă de 45 de ani a fost lovită de un microbuz, la intrarea în satul Bursucani, comuna Bălăbănești. Accidentul s-a petrecut joi, 21 ianuarie, la ora 18.30. „Pacienta avea mai multe leziuni, printre care și un traumatism al coloanei vertebrale, în regiunea lombară. După ce a fost stabilizată, femeia a fost transportată la Spitalul Clinic de Urgență Galați, pentru mai multe îngrijiri medicale”, a precizat dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanță Județean Galați.

Remus Basalic

În decurs
de câteva ore
Peste 1.000
de pachete
de țigări,
confiscate

În Punctul de Trecere a Frontierei Galați, s-au prezentat, în decurs de câteva ore, pentru a intra în țară, trei cetățeni români, cu vârste cuprinse între 27 și 31 de ani, unul conducând un autoturism marca BMW și ceilalți doi autoturisme marca Volkswagen.

Pentru valorificarea unor informații deținute, polițiștii de frontieră le-au solicitat inspectorilor vamali efectuarea unor controale amănunțite asupra celor trei mijloace de transport. În urma controalelor efectuate, echipa comună de control, formată din polițiștii de frontieră și lucrători vamali, a descoperit în total 23.600 de țigarete (1.180 de pachete), diferite mărci, cu timbru de acciză Republica Moldova, ascunse în scopul sustragerii de la controlul de frontieră, în roata de rezervă a autoturismului marca BMW și în locuri special amenajate sub podelele portbagajelor celor două autoturisme marca Volkswagen.

Conform prevederilor legale a fost luată măsura reținerii țigaretelor, în valoare totală de 14.160 de lei, a celor două autoturisme marca Volkswagen, în valoare totală de 18.000 de lei, și sancționarea contravențională a celor trei persoane cu amenzi în valoare totală de 16.500 de lei.

Teodora Miron

Liberalii gălățeni și-au lansat, ieri-seară, în prezența liderilor naționali Alina Gorghiu și Vasile Blaga, la Sala Sporturilor, candidații pentru fotoliul de primar al municipiilor Galați și Tecuci, dar și al mai multor comune. La start s-au aliniat 58 dintre cei 65 de aspiranți, după cum a precizat senatorul Vasile Blaga, înainte de ceremonie și, așa cum era de așteptat, cei aclamați cu adevărat de liberalii din sală au fost Nicușor Ciumacenco, principalul contracandidat al primarului Marius Stan, la acest moment, și Gerhardt Daniel Tüchel, primarul în funcție al municipiului Tecuci.

În timp ce Daniel Tüchel le-a vorbit liberalilor despre profesionalism în administrație și progres pe termen lung, precizând că „doar politicile liberale aplicate în administrația publică locală pot răspunde nevoilor reale ale comunităților noastre”, Nicușor Ciumacenco le-a propus liberalilor „alungarea dăunătorilor” și o schimbare a administrației, afirmând totodată că „împreună putem să renăștem”.

„Am în mână o hartă a Europei de Est de la 1550. A fost publicată în urmă cu aproape 500 de ani,

era prima descriere a lumii făcută de un german și reprezenta una dintre cele mai importante lucrări științifice ale renașterii europene. Pe această hartă sunt și 20 de localități din spațiul românesc. Nu veți găsi pe hartă București, Iași, Timișoara, în schimb o să găsiți pe hartă Galațiul. În cea mai importantă lucrare a Evului Mediu, Galațiul era la loc de frunte. Nu trebuie să uităm un lucru important: facem parte dintr-o zonă plină de istorie, aici au fost descoperite mormântul primului creștin daco-roman și un tezaur de monede bizantine din argint. Dar Galațiul

nu a fost important numai în Evul Mediu, ci și în istoria recentă (...) Am vorbit atât de mult despre trecut, pentru că îmi este greu să vorbesc despre prezent. În ultimii 25 de ani, Galațiul a pierdut peste 70.000 de locuitori, peste 30.000 de gălățeni, în plin secol XXI, stau în case neîncălzite, fără apă rece și fără apă caldă. Condițiile au început să fie primitive în Galați, locuim înle noastre au ajuns să fie adevărate focare de infecție, Galațiul a ajuns să fie neprimitor cu oamenii, în schimb să fie o casă foarte bună pentru hoardele de maldanezi”, a afirmat, printre altele, pre-

ședintele Organizației Municipale a PNL, prezentat drept „primarul din 6 iunie 2016”, de către deputatul Victor Paul Dobre.

Semnele care prevestesc
succesul, în viziunea PNL

După ce a ținut să anunțe că adversarul PNL este PSD și că restul formațiunilor de pe scena politică „întră la și alții”, senatorul Vasile Blaga a afirmat că „în Galați a fost pentru prima dată când Klaus Iohannis a spus: aici sunt porțile Moldovei și de aici încep câștigarea Președinției. Și așa a

fost”. În ton cu acesta a fost și cel de-al doilea copreședinte al PNL la nivel național, Alina Gorghiu, care a povestit că a greșit drumul către Galați, mergând prin Șendreni, deși ar fi trebuit să ajungă în oraș pe dig, unde era așteptată, incident interpretat ca fiind un semn pozitiv. „Domnul președinte Dobre mi-a spus: e cel mai bun semn dacă ai greșit drumul. Și Iohannis, când a venit ultima dată aici, a greșit drumul și am câștigat alegerile”.

Text și foto:
Corina Dobre

Pentru al 22-lea an

Liberalii au premiat performanța

Mai mulți gălățeni cu rezultate remarcabile în domenii precum învățământ, cultură, sport, afaceri și nu numai au fost premiați, ieri, de liberalii gălățeni, la cea de-a XXII-a ediție a Galei Premiilor PNL, eveniment care a precedat lansarea candidaților partidului pentru Primărie. „Liberalii încurajează munca și performanța. Am să plec de la un mesaj al unui fost prim-ministru al Marii Britanii,

Margaret Thatcher, care spunea la bătrânețe: Mult timp oamenii au încercat să facă ceva, de o vreme doresc direct să devină ceva. Noi încurajăm oamenii să dovească că fac ceva și fiți siguri că oamenii care dovedesc că fac ceva vor deveni cineva. Premiile sunt pentru cei care au făcut ceva”, a spus senatorul Paul Ichim. Premiul pentru performanțe școlare i-a fost acordat

lui Cătălin Vasile Munteanu, elev la CNVA, în clasa a XII-a, a cărui mare pasiune este biologia și care a obținut numeroase premii la concursuri de matematică, fizică, biologie și informatică.

Premiul pentru „tineret de performanță” i-a revenit lui Virgil Tăbuș, „un tânăr care și-a început cariera artistică la vârsta de 17 ani, în Ansamblul Folcloric Rapsodia Dunării și a obținut

multiple premii naționale și internaționale. A înființat prima și singura Școală de Dans Popular din județul Galați, iar începând cu 2012 organizează flashmoburi de dans popular”. Pentru performanță în sport premiul i-a revenit campioanei României la hochei pe gheață, Dunărea Galați, pe scenă aflându-se portarul echipei, Viorel Radu, în timp ce premiul pentru performanță în

mediul de afaceri i-a revenit societății Selir. Nu în ultimul rând, premiul pentru artă și cultură i-a fost acordat gălățeanului Dragoș Neamu, care a coordonat și implementat numeroase proiecte în mai multe orașe ale țării. Trofeul de excelență i-a revenit deputatei Alina Gorghiu, copreședintele PNL la nivel național.

Corina Dobre

Bugetul pe 2016 al CJ, în dezbatere publică

Județul are
la dispoziție peste
47 milioane de euro



Consiliul Județului (CJ) Galați va avea la dispoziție, în acest an, ceva mai mulți bani decât anul trecut, însă „pușculița” instituției rămâne, și de această dată, foarte mică, în comparație cu aceea a municipiului.

Conform sintezei proiectului de buget, lansat în dezbatere publică și care poate fi consultat pe site-ul instituției, Consiliul Județului a prevăzut, pentru anul 2016, un buget de 214.362.000 de lei, adică peste 47 de milioane de euro, în timp ce anul trecut suma prevăzută de autoritatea județeană a fost cu 10 milioane de lei mai mică. Cheltuielile prognozate, pentru acest an, se ridică la 234.362.000 de lei, cu 20 de mili-

oane mai mult față de veniturile luate în calcul, însă autoritățile afirmă că deficitul astfel rezultat va fi acoperit din excedentul anilor precedenți. Reprezentanții CJ ne-au declarat că nu toate instituțiile subordonate au reușit, pe parcursul anului trecut, să cheltuiască sumele de bani solicitate și alocate, iar ceea ce a rămas necheltuit va putea fi folosit în 2016 pentru echilibrarea bugetului.

Cu siguranță, în final, după consultările publice și analizele din cadrul comisiilor de specialitate ale CJ, sumele de bani prevăzute la multe capitole vor suferi modificări.

Corina Dobre

ROMANIA		PREȘEDINTE
		DISPOZIȚIA Nr. 11 din 22 ianuarie 2016
		privind: convocarea în ședință ordinară a Consiliului Județului Galați pentru joi, 28 ianuarie 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare
Nicolae Dobrovici-Bacalbașa, Președintele Consiliului Județului Galați; Având în vedere referatul secretarului județului; Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) și (7) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județului Galați; Având în vedere dispozițiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;		DISPUNE:
Art.1. Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Județului Galați pentru joi, 28 ianuarie 2016, ora 14⁰⁰, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare , cu următorul proiect al ordinii de zi:		
1. Eliberarea licenței de traseu pentru servicii de transport rutier public județean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC TRANSDAN SRL, pe traseul Galați – Vânători (SC C.M.D. SAS SRL, Tarlaua 61, Parcela 837, Hala 53); <i>Inițiator: Cornel Hamza</i>	11. Aprobarea achiziției de servicii juridice de consultanță, asistență și reprezentare pentru Consiliul Județului Galați; <i>Inițiator: Cornel Hamza</i>	
2. Aprobarea protocolului de colaborare dintre Consiliul Județului Galați – prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați – și Direcția pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date București, pe linia furnizării de date din Registrul național de evidență a persoanelor; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	12. Aprobarea Regulamentului de atribuire a locuințelor de serviciu aflate în domeniul public al județului Galați și administrarea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
3. Aprobarea Studiului de Fezabilitate, Proiectului tehnic și a Documentației de execuție pentru obiectivul de investiție „Hangar Elicopter și Stație de carburanți”; <i>Inițiator: Viorela Sandu, Nicolae Dobrovici Bacalbașa, Cornel Hamza</i>	13. Aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management pentru instituțiile publice de cultură din subordinea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
4. Aprobarea Studiului de Fezabilitate, pentru obiectivul de investiție „Parcare Supraetajată – Spitalul Clinic Județean de Urgență Sf.Apostol Andrei”; <i>Inițiator: Viorela Sandu, Nicolae Dobrovici Bacalbașa, Cornel Hamza</i>	14. Aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului pentru instituțiile publice de cultură din subordinea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
5. Aprobarea Proiectului tehnic și a Detaliilor de execuție pentru obiectivul de investiție „Centrală termică pentru școală și cantină” - Școala gimnazială specială <Constantin Pufan> Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	15. Aprobarea modelului raportului de activitate pentru managementul instituțiilor publice de cultură din subordinea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
6. Alocarea sumei de 151.972 lei din bugetul local al Consiliului Județului Galați pe anul 2016, în vederea continuării proiectului „Casă deschisă pentru bătrânii străzii”; <i>Inițiator: Viorela Sandu, Marian Videanu</i>	16. Aprobarea modelului contractului de management pentru managementul instituțiilor publice de cultură din subordinea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
7. Alocarea sumei de 150.000 lei din bugetul local al Consiliului Județului Galați pe anul 2016, în vederea continuării proiectului „Centru social comunitar pentru mama și copilul abuzat”; <i>Inițiator: Viorela Sandu, Marian Videanu</i>	17. Aprobarea componenței nominale a comisiilor de evaluare și a comisiilor de soluționare a contestațiilor precum și a secretariatelor acestor comisii, în vederea evaluării noulor proiecte de management pentru perioada martie 2016 – februarie 2019, în cazul managerilor unor instituții de cultură din subordinea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
8. Modificarea și completarea Anexei nr. 8 din Hotărârea Consiliului Județului Galați nr. 161 din 22 decembrie 2015 privind aprobarea taxelor și tarifulor la nivelul Consiliului Județului Galați pentru anul fiscal 2016; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	18. Aprobarea componenței nominale a comisiilor de evaluare și a comisiilor de soluționare a contestațiilor precum și a secretariatelor acestor comisii, în vederea evaluării noulor proiecte de management pentru perioada martie 2016 – februarie 2019, în cazul managerilor unor instituții de cultură din subordinea Consiliului Județului Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
9. Aprobarea prețurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul 2016, în județul Galați; <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	19. Rapoarte, informări, întrebări, interpellări, diverse. <i>Inițiator: Nicolae Dobrovici Bacalbașa</i>	
10. Acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2015; <i>Inițiator: Cornel Hamza</i>	Art.2. Mapele consilierilor județeni conținând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 22 ianuarie 2016, de către salariații Direcției Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județului Galați.	
Art.2. Mapele consilierilor județeni conținând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 22 ianuarie 2016, de către salariații Direcției Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județului Galați.		
Art.3. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință publică prin mass-media, va fi afișată la sediul și pe pagina de internet ale Consiliului Județului Galați și va fi comunicată Direcției Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județului Galați.		
PREȘEDINTE, Nicolae Dobrovici-Bacalbașa		

PUBLICAT

Bătaie între consăteni
Bărbat agresat la Stoicani

Un bărbat de 42 de ani din satul Stoicani, comuna Foltești, a fost bătut de un consătean, joi după-amiază, în urma unei neînțelegeri mai vechi dintre cei doi. În urma agresiunii, bărbatul a avut nevoie de asistență medicală. „Pacientul prezenta mai multe traumatisme ale feței. După ce a fost stabilizat, a fost dus la spital”, a precizat dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanță Galați.

Remus Basalic

„Bani grei”
Premiile
săptămânii

La extragerea cu public de ieri a concursului „Bani grei cu Viața liberă” au participat 389 de plicuri, trimise de cititorii ziarului. În urma tragerii la sorți, ce a avut loc la ora 13.00, la redacție, au fost desemnați cei trei câștigători ai săptămânii, care vor primi câte 100 de lei fiecare. Iată lista norocoșilor: **Ștefan Gheorghe** (plicul nr. 262), **Jianu Grigore** (plicul nr. 368) și **Chițiga Gheorghe** (plicul nr. 254). Cei trei câștigători sunt așteptați la redacție, luni, între orele 12.00 și 16.00, să își ridice premiile. Pentru înmânarea premiilor, câștigătorii sunt rugați să ne aducă o copie după cartea de identitate sau după buletin. În același timp, îi rugăm pe toți participanții la concurs să completeze toate datele din talon cât mai citet posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei
pentru
învățăcei”
Carmen,
studenta
norocoasă

La concursul pentru elevi și studenți, organizat de ziarul nostru în fiecare săptămână, s-a mai desemnat, ieri, prin tragere la sorți, un câștigător. Din cele 250 de plicuri participante, doar cel trimis de **Angheluș Carmen** a fost cu noroc. Plicul trimis de Carmen, studentă în anul II la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Drept, a purtat numărul 116. O așteptăm pe câștigătoare la redacție, luni, între orele 12.00 și 16.00, să își primească premiul. Pentru ridicarea premiului, câștigătorul trebuie să aibă o copie după cartea de identitate și un act sau carnet de note care să facă dovadă că este elev sau student. În cazul minorilor, este obligatorie o copie după buletinul însoțitorului.

Alina Stavarache

Util
pentru șoferi
Unde
sunt radarele
în weekend

Astăzi, 23 ianuarie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Basarabiei, Nicolae Bălcescu și Brăilei. Șoferii care au drum în județ vor fi monitorizați pe DN 25, în dreptul localităților Șendreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, în localitățile Tătara și Cavadinesti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localității Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea și Costacea Negri. Pe DN 24 D, un radar va fi prezent la Bălăbănești.

Măine, 24 ianuarie, echipajele Poliției Rutiere vor fi prezente, cu aparatele radar, în municipiul Galați, pe străzile Domnească, Drumul de Centură și la Uzina de Apă. În județ, autospeciile vor staționa pe DN 25, la Vameș și Liești, pe DN 26, la Tămăoani și Oancea, pe DN 24 D, la Cuca și pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulați cu prudență pe raza localității Munteni, unde va fi, de asemenea, prezent un radar.

Mariana
Constandache

Cifre mai mici decât acum 25 de ani
60.000 de copii, în protecție specială

Pentru prima data în ultimii 25 de ani, numărul copiilor aflați în-
tr-o măsură de protecție specială a scăzut considerabil în România.
Președintele Fundației Organizațiilor Nonguvernamentale pentru
Copii, Bogdan Simion, a declarat că în anul 1990, în instituțiile de
protecție a copilului erau aproximativ 200.000, în timp ce în prezent,
numărul acestora a scăzut la 60.000.

Ruxandra Podlisnic

FAMILIA

Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

4
VIAȚA LIBERĂ

La acordarea concediilor de sarcină și lăuzie
Facilități pentru femeile cu handicap

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concedi-
ile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate a fost modificată.
Persoanele cu handicap asigurate beneficiază de concediu pentru sarcină
și lăuzie, după luna a șasea de sarcină, cu precizarea că durata minimă
a concediului de lăuzie trebuie să fie obligatoriu de 42 de zile calenda-
ristice.

Roxana Artene Penciu

www.viata-libera.ro

asa cum e

În zona VIP
Invitație
la evenimentul
"Am curaj
să fiu uman"



Asociația „Și noi suntem
copiii voștri” îi provoacă
pe gălățeni să ofere puțină
căldură, la propriu, per-
soanelor defavorizate. Mai
exact, este vorba despre
evenimentul „Am curaj să
fiu uman”, în cadrul căruia,
duminică, 31 ianuarie, de la
ora 9,00 până la ora 10,00,
se vor colecta haine de
iarnă, în parcul Țiglina, din
zona VIP. Simbolic, cu ge-
cile, căciuliile sau fulearele
donate vor fi „îmbrăcați” cop-
acii. Bineînțeles, beneficiarii
finali ai acestor lucruri vor fi
persoanele care fac cu greu
față gerului. „Organizatorii
evenimentului se vor asig-
ura ca participanții să nu
fie doar oameni capabili să
ofere, ci și care au cu adevă-
rat nevoie să primească. Vă
invităm pe toți să vă alătu-
rați cu încredere acțiunii”,
transmite Asociația „Și noi
suntem copiii voștri”.

Ruxandra Podlisnic

Un proiect
al Fundației
Principesa
Margareta
Consiliere
la telefonul
vârstnicului

La numărul de telefon
0800.460.001, persoanele
în vârstă pot primi sfaturi și
pot fi ascultate de operatorii
specializați în asistență so-
cială. Peste 1.000 de apeluri
au fost preluate de Telefonul
Vârstnicului, linie gratu-
tită înființată de Fundația
Principesa Margareta a
României. În trei luni de la
lansarea serviciului adresat
persoanelor peste 65 de ani,
s-au totalizat peste 100 de
ore de conversații. Discuțiile
purtate pe linia telefonică
sunt confidențiale. Linia
poate fi accesată și de cei
care doresc să semnaleze un
abuz sau o situație dificilă a
unui bătrân. Vârstnicii care
au sunat au cerut informații
despre obținerea de ajutoa-
re financiare sau medicale
sau au semnalat unele ca-
zuri de abuz.

Roxana Artene Penciu

Pentru copiii mai mici sau adolescenți

Plecarea părinților la muncă în străinătate, o dramă

≡ Cei mici consideră că, dacă sunt lăsați acasă,
sunt abandonați, iar această frustrare poate lăsa
urme adânci în dezvoltarea lor



În ultimii ani, peste trei mi-
lioane de români au plecat
să lucreze în străinătate.
În urma lor au rămas în țară
aproximativ 300.000 de copii,
în grija rudelor sau, în cel mai
fericit caz, cu unul dintre pă-
rinți. Medicul psiholog Nicoleta
Popleșanu ne explică fenome-
nul „migrației” masive a forței
de muncă și efectele acesteia
asupra psihicului celor mici ră-
mași acasă.

Plecarea peste hotare -
sacrificiul suprem

Banii și nevoile îi împing pe
mulți părinți să-și părăsească
familia și să lucreze în străină-
tate, pentru un trai mai bun.
În acest timp, copiii rămân sin-
guri, fără grija părintească, fără

cineva căruia să-i spună tată
sau mamă.

„Când trebuie să ne hotărâm
asupra unui aspect important
din viața noastră, analizăm de
cele mai multe ori argumentele
pro și contra și încercăm să luăm
o decizie și cu mintea, și cu sufle-
tul, pentru a fi în armonie inte-
rioară. Dar, uneori, nu se poate.
Acesta este și cazul părinților
care aleg să plece la muncă în
străinătate și să își lase copilul în
țară. Locurile de muncă sunt pu-
ține și de cele mai multe ori sala-
riile oferite sunt destul de mici”,
ne explică psihologul.

De asemenea, deși au deseori
ocazia să muncească în țară, ace-
știa refuză locul de muncă din cau-
za salariilor precare și aleg să ple-
ce în străinătate, pe bună drep-
tate. Părinții își doresc doar să le

ofere micuților o viață mai bună și
condiții de trai măcar modeste.

„Până de curând, am colabo-
rat în cadrul unui proiect cofinan-
țat din Fondul Social European,
care a avut printre obiective și
formarea profesională și angaja-
rea șomerilor din domeniul con-
strucțiilor. În cele 20 de luni de
proiect, am întâlnit peste 250 de
persoane care au încetat servi-
ciile gratuite oferite în cadrul pro-
iectului. Foarte mulți au benefi-
ciat de cursuri gratuite de formare
profesională. După absolvirea
fiecărui curs erau recomandați la
interviuri de angajare la firmele
de construcții din județ sau din
țară. S-au angajat cu forme lega-
le aproximativ 80 de persoane.
Destul de multe persoane au re-
fuzat un loc de muncă, pentru că
majoritatea doreau să plece din
țară, motivând, pe bună drep-
tate, că un salariu în străinătate
pentru o persoană calificată în
construcții este de cel puțin trei
ori mai mare decât în România.
Erau oameni care aveau familii,
copii de întreținut și doreau să
le ofere o viață mai bună”, a mai
adăugat Nicoleta Popleșanu.

Lipsa părinților
este drama copiilor

Copiii ai căror părinți sunt
plecați din țară se confruntă cu
stări emoționale negative: de-
vin triști, se simt izolați, plâng,
au sentimente de insecuritate și

uneori ajung să cadă în depresie,
care conduce adesea la suicid.
Sentimentele lor acute de dispe-
rare, împlinite cu cele de vinovă-
ție sunt atât de puternice încât
nici nu au puterea să le spună să
rămână.

„Există cel puțin două situ-
ații și anume: cea în care pleacă
doar unul dintre părinți, celălalt
rămânând acasă cu copilul, și
cea în care pleacă ambii părinți,
copilul fiind lăsat în grija altor
rude. Aceste decizii sunt luate de
părinți, iar cei mici sunt nevoiți să
le accepte. Despărțirea de mamă
este considerată de unii copii
drept un abandon. Dar chiar și
atunci când tatăl este cel plecat,
copilul resimte în mod negativ
lipsa lui. Copiii se simt mai afe-
cțați în prima perioadă după ple-
carea părinților sau la prima ex-
periență de acest gen”, a explicat
psihologul.

Deși cei mici par că se adap-
tează odată cu trecerea timpului,
aceștia ajung uneori să aibă note
mici la școală sau să fie țița „rău-
tăților” altor copii care le cunosc
starea.

„În majoritatea cazurilor, ran-
damentul școlar scade din cauza
absenței suportului și încurajării
din partea părinților, iar în unele
cazuri copiii devin mai respon-
sabili în pregătirea temelor, din
dorința de a recompensa efortul
părinților de a munci peste hota-
re. Un adolescent îmi povestea
că e conștient că tatăl lui nu e

vreun luptător de K1, dar totuși
acum, fără el, a primit amenin-
țări din partea altor tineri, care îi
cunoșteau situația de acasă, și îi
este teamă să nu fie rănit fizic”, a
completat Nicoleta Popleșanu.

Banii nu aduc fericirea

Deși majoritatea părinților
care pleacă în străinătate cred că
bunurile materiale vor compen-
sa lipsa afecțiunii și a dragostei
părintești, copiii ar spune că își
doresc ca de sărbători să împo-
dobească bradul împreună și nu
să vorbească pe Skype cu mama
și tata. Din nefericire, majoritatea
își manifestă această frustrare în
diferite moduri, uneori dramati-
ce.

„Copiii mai mici exteriorizează
mai ușor emoțiile provocate de
despărțirea de părinți, pe când
adolescenții preferă să nu-și arate
trăirile. Lipsa de afecțiune este
compensată de unii copii prin
afișarea unei imagini de bunăsta-
re materială. Lipsa supravegherii
suficiente a adulților, insuficienta
organizare a timpului liber, dis-
punerea de mijloace financiare,
precum și presiunea semenilor
cresc vulnerabilitatea acestor co-
pii în fața unor riscuri legate de
consumul de substanțe, abando-
nul școlar, relații sexuale precoce
și comportamente deviante”, a
concluzionat specialistul.

Iasmina Stoianovici



menționați în declarația nutrițio-
nală, respectiv cantitatea de pro-
teine, grăsimi/acizi grași saturați,
conținutul de sare, evitându-se
acele conserve care au în compo-
ziție aditivi alimentari, cum ar fi
monoglutamatul de sodiu, ca-
ragenul, carminul și nitritul de
sodiu. Totodată, trebuie evitate
conservele din carne separată
mechanic (resturile rămase după
îndepărtarea manuală a cărnii
de pe oase, adică țesut muscular,
cartilagi, vase de sânge, nervi și
țesut conjunctiv) cu adaosuri de
șorici, zaharuri, ulei vegetal,
gelatină și amidon, care de fapt
maschează calitatea scăzută a
produselor. Consumatorii nu tre-

buie să achiziționeze conservele
din carne care au ambalajul bom-
bat, lovit, cu puncte sau pete de
rugină, acestea reprezentând un
adevărat pericol pentru sănăta-
tea lor. Totodată, verificați ter-
menul de valabilitate și condițiile
de păstrare din spațiul de comer-
cializare. Din cauza conținutului
ridicat de sare și a unor aditivi
alimentari cu risc carcinogen,
conservele din carne nu trebuie
să facă parte din alimentația co-
piilor și a adulților cu afecțiuni
cardiovasculare”, a declarat conf.
univ. dr. Costel Stanciu, președin-
te al APC România.

Ruxandra Podlisnic

Date alarmante
Galațiul,
în topul județelor
cu minori abuzati

Violența asupra copiilor
este un subiect la ordinea
zilei în România. Din cauza
numărului în creștere a abu-
zurilor anuale asupra copii-
lor, violența este pe agenda
celor mai grave probleme
sociale din țară. Potrivit da-
telor Autorității Naționale
pentru Protecția Drepturilor
Copilului și Adoptie, în țara
noastră, doi copii sunt, în me-
die, victime ale unei forme de
abuz, în fiecare oră.

Doar în primele șase luni
ale anului trecut au fost în-
registrate 6.736 de astfel de
cazuri, dintre care 1.555 s-au
soluționat prin integrarea
copiilor în sistemul de pla-
sament de stat sau privat.
Datele cresc în fiecare an,
în contextul în care în anul
2014 vorbeam despre 6.454
de cazuri, iar în 2013 și 2012
numărul acestora nu trecea
de 6.000. Cele mai frecvente
situații de încălcare a dreptu-
rilor copilului sunt neglijarea,
abuzul emoțional, abuzul fi-
zic, exploatarea sexuală, prin
muncă sau în vederea comi-
terii unei infracțiuni.

Aproape
2.000 de abuzuri
în Regiunea Sud-Est



În ceea ce privește o sta-
tistică pe zone geografice,
în Regiunea Sud-Est, adică
în județele Brăila, Buzău,
Constanța, Galați, Tulcea și
Vrancea s-au înregistrat 1.710
cazuri de abuzuri asupra co-
piilor, în prima jumătate a
anului 2015, dintre care 322
sunt constatate la Galați: 270
de cazuri de neglijare, 26 de
abuz fizic, 16 de abuz sexual,
nouă de exploatare pentru
comitere de infracțiuni și un
caz de exploatare sexuală.
Cei mai mulți dintre acești
copii au ajuns în grija statu-
lui, după ce au fost luați din
familiiile care reprezentau un
pericol pentru viața lor. La
polul opus, se situează jude-
țele Covasna, Bihor și Vâlcea,
unde s-au înregistrat doar
opt, 16, respectiv, 20 de sem-
nalări confirmate ale abuzuri-
lor asupra copiilor.

Potrivit legislației, dacă
în urma unor verificări ale
reprezentanților Direcțiilor
Generale de Asistență
Socială și Protecția Copilului
(DGASPC) se identifică cazuri
de abuz asupra minorului, di-
rectorul instituției poate dis-
pune plasamentul în regim
de urgență, urmând să se
apeleze la instanța de judecă-
tă, care poate decide prin or-
donanță de președinte scoa-
tarea copilului din familie.

Când părinții
își pot recupera copiii

Pentru recuperarea drep-
turilor părintești, părinții
trebuie să înainteze o soli-
citare. Astfel, reprezentanții
DGASPC vor efectua mai
multe vizite la domiciliul pă-
rinților, care vor beneficia de
asistență juridică gratuită.
Odată ce copilul intră în sis-
tem, direcțiile de protecție a
copilului au obligația ca, la o
perioadă de trei luni, să re-
evalueze împrejurările care au
stat la baza stabilirii măsurii
de decădere din drepturi a
părinților. Doar dacă în urma
acestor reevaluări se constata
că familia respectivă și-a
îmbunătățit condițiile de trai
și dacă părinții care nu se în-
grijeau de copii din cauza lip-
sei unui loc de muncă stabil,
au acum un serviciu stabil,
reprezentantul comisiei poa-
te propune fie directorului
DGASPC, fie instanței, înceta-
rea măsurii de decădere din
drepturi și începerea reinte-
grării în familie a copilului.

Ruxandra Podlisnic



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei
22 ianuarie 2016

1 franc elvețian	4,1337
1 EURO	4,5274
1 liră sterlină	5,9575
1 leu moldovenesc	0,2020
1 dolar SUA	4,1770
1 gram AUR	147,4173

EVENIMENT

Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

Concurs de angajare Primăria din Foltești caută instalator

Primăria comunei Foltești se pregătește să angajeze un instalator, în cadrul Compartimentului Alimentare cu Apă. Cei care doresc să participe la concurs trebuie să știe că termenul-limită de depunere a dosarelor este 29 ianuarie (ora 9,00). Proba scrisă se va desfășura pe 8 februarie, iar interviul - pe 10 februarie (ambele, la ora 13,00).

Corina Dobre

www.viata-libera.ro

Dezbateri pentru planurile-cadru de la gimnaziu

Profesorii gălățeni, nemulțumiți de orele care dispar

≡ *Sindicatul Învățământului Preuniversitar, sprijinit la nivel național de Federația „Spiru Haret”, a inițiat o serie de dezbateri cu elevii, profesorii și părinții*

Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

Profesori, elevi, părinți, inspectori școlari din Galați și alte județe și reprezentanți ai sindicatelor din învățământ din alte județe au participat ieri, 22 ianuarie, la Casa Corpului Didactic, la o dezbateri pe marginea realizării planurilor-cadru pentru clasele V-VIII, eveniment organizat la inițiativa Lidiei Antoniu, vicepreședintele Sindicatului Învățământului Preuniversitar (SIP), cu sprijinul ISJ Galați și al Federației „Spiru Haret”.

La dezbateri au participat și câțiva reprezentanți la vârf, liderul de la „Spiru Haret” - Marius Nistor, directorul Institutului de Științe ale Educației - Ciprian Fartușnic și directorul Centrului Național pentru Dezvoltarea Învățământului Profesional și Tehnic - Florin Mărginean.

Ciprian Fartușnic a declarat că planurile-cadru la care se lucrează urmează să fie gata și puse în practică odată cu programa și manualele adecvate, în septembrie 2017, când elevii care sunt acum în clasa a III-a vor ajunge la gimnaziu. „Vrem cât mai multe idei bune. Pe site-ul institutului nostru au fost puse cele trei variante, la care s-a lucrat după metodologia elaborată de Ministerul Educației. Sunt peste 17.000 de intervenții, cu propuneri și sugestii venite din toate mediile sociale. S-au organizat astfel de dezbateri în mai multe orașe din țară, pentru a afla care este opinia celor vizați. Probabil, în final, va fi elaborată o altă variantă, care oricum nu va mulțumi pe toată lumea”, a precizat Ciprian Fartușnic.

„Sperăm că va fi o dezbateri reală”

Mai multe cadre didactice



prezente în sală, lideri sindicali, dar și inspectori școlari au ținut să-i atragă atenția directorului Institutului de Științe ale Educației că, dacă tot s-au făcut dezbateri, e bine ca cei care vor elabora și gira planurile-cadru să țină totuși cont de sugestiile lor, dacă tot s-au oboșit să-i întrebe. „Niciodată nu s-a ținut cont de propunerile noastre. Sperăm că această dezbateri să fie reală și să ne regăsim ideile în planurile-cadru”, a avertizat profesoara Laila Chitic, aprobată de mai mulți colegi din sală.

„Ministerul trebuie să recâștige încrederea cadrelor didactice, ținând cont de ceea ce se discută. Nu poți face reformă, fără să câștigi încrederea celor care vor aplica reforma”, a apreciat și Marius Nistor, liderul de la „Spiru Haret”. Toată lumea prezentă

la discuții a opinat că un alt aspect important de care ar trebui să se țină cont este realizarea celor propuse fără jumătăți de măsură. Elevii care sunt acum în clasa a III-a și așa sunt singura generație din istoria României care n-a avut manuale sau le-a primit cu întârziere în fiecare an școlar. N-ar fi corect față de ei să se continue în aceeași manieră. În toamna anului 2017, ar trebui să aibă și manuale realizate în funcție de planul-cadru, curriculum și programele școlare. „Degeaba facem reformă, dacă nu se vine cu finanțarea corespunzătoare. De 25 de ani, școlile sunt subfinanțate. Și cel mai grav este faptul că nu se investește suficient în resursa umană, întrucât degeaba stabilim cât și ce trebuie să le transmitem elevilor noștri, dacă nu

avem cadre didactice motivate și suficient de bine pregătite”, a precizat Lidia Antoniu, vicepreședinte SIP.

„Suntem atacați în patrimoniul nostru național”

Cum în toate cele trei variante de planuri-cadru s-au tăiat ore la mai multe discipline, în favoarea informaticii sau a educației interculturale, profesorii s-au aprins la dezbateri, pentru a critica această decizie. „Este anormal să se taie o oră de limba și literatură română la clasa a V-a, din trei puncte de vedere. În primul rând, limba oficială a țării noastre este română. De cunoașterea nuanțată a acesteia depinde inserția în societate a elevilor. Ori nu poți învăța nici la matematică,

nici la istorie sau geografie, dacă nu ai cunoștințe solide de limba română. În al doilea rând, școlarizarea, prin lege, este în limba română. Cum se poate învăța în limba română, dacă nu o stăpânești, dacă elevilor li se taie o oră chiar în clasa a V-a, când trebuie să facă achiziții importante? În al treilea rând, suntem atacați în patrimoniul nostru național, în mândria noastră de români, în identitatea noastră națională. Se taie la română, la istorie, la geografie și latină. De ce să nu învățăm despre latinitatea noastră, pornind de la mitologie, care le place elevilor de gimnaziu, în loc să facem educație interculturală? Mai ales că în jumătate din Europa se vorbesc limbi românești”, a spus inspectoarea de limbă și literatură română Nicoleta Crânganu.

Joi noaptea Persoane fără adăpost, ajutate de Ambulanță



Cinci bărbați au fost luați din ger de echipaje ale Serviciului de Ambulanță Județean (SAJ) Galați, joi noaptea. Oamenii străzii au fost duși fie la cel mai apropiat spital, fie la Centrul pentru Persoane fără Adăpost Galați. „Am găsit câte o persoană fără adăpost la Bălăbănești, la Munteni, la Borcea, la Tecuci și la Galați. Din păcate, bărbatul de 69 de ani, găsit în frig la Munteni, avea și degerături ale picioarelor”, a spus dr. Mihai Polinschi, directorul SAJ Galați. Meteorologii au anunțat temperaturi foarte scăzute, mai ales pe timp de noapte, până pe data de 25 ianuarie.

Remus Basalic

De astăzi, timp de trei săptămâni Orar modificat pentru traseele de tramvai 5, 6 și 42

Primăria Galați a modificat temporar orarul de transport pentru traseele de tramvai cu numerele 5, 6 și 42. Modificarea a intrat în vigoare chiar de astăzi, 23 ianuarie. Astfel, de luni până vineri, în intervalele orare 5,00 - 8,30 și 13,00 - 17,30, cele trei trasee vor funcționa în regim normal, asigurat de tramvaie, care va fi asigurat cu autobuze. Sâmbăta și duminică, traseele 5 și 42 nu sunt operaționale, iar traseul 6 va fi asigurat cu autobuze, după programul regulat de weekend. Modificările sunt necesare pentru finalizarea lucrărilor de modernizare a rețelei de contact din intersecția străzilor Traian și Basarabiei. Potrivit municipalității, programul va reveni la normal în aproximativ trei săptămâni.

Remus Basalic



- **Vă doriți încă un mandat ca rector. De ce?**

- Pentru continuitate.

- **Ce să continuați?**

- Mandatul pe care l-am început acum patru ani.

- **Puteți să detaliați?**

- Voi continua să asigur stabilitatea financiară a Universității, pentru a reuși să facem ceea ce ne-am propus, atât din punctul de vedere al salarizării, cât și din punctul de vedere al investițiilor.

- **Ce ați reușit să faceți în mandatul pe care îl încheiați?**

- Sunt mulțumit că am putut să realizez peste 93 la sută din programul managerial pe care l-am propus acum patru ani. Sunt câteva puncte care nu sunt finalizate, dar sunt încheiate. Am o reștință vizavi de Căminul A din Campusul „Cuza” și un obiectiv care n-a fost prins în program, dar a fost demarat - reabilitarea punctului termic

din campusul de pe Carnabel și Gării.

Printre lucrurile pe care am reușit să le fac se numără amenajarea curții, a spațiilor de învățământ, a fost achiziționată o clădire în care vrem să amenajăm un centru de cercetare pentru criminalistică. Am reușit să amenajăm o parte dintre cămine. S-au făcut investiții în echipamente. Investițiile făcute sunt foarte mari. Am finalizat toate proiectele pe care le-am lansat cu fonduri europene, am reușit să credităm aceste proiecte și acum așteptăm să recuperăm banii, am încheiat întreg ciclul foarte bine.

- **Spuneți în planul managerial de acum că „sunteți incriminat pe la colțuri de curte” că ați permis promovarea cam rapidă a unor cadre didactice.**

- Înainte de a intra în mandat, au fost blocate promovările. Când am venit, am fost de acord să scot posturile la concurs, pentru promovări și pentru a intra oameni noi în sistem, în general la facultățile tinere, Arte, Sport și Medicină. Având în vedere că oamenii au îndeplinit criteriile, am spus că nu este corect, chiar dacă o facultate din punct de vedere financiar stă mai slab, să nu poată să promoveze oameni.

- **Tot în plan vorbiți și de-**

spre niște obstacole pe care le veți avea de trecut în următorii patru ani. La ce vă referiți?

- Principalul obstacol este cel financiar. A fost promovată creșterea salarială, de peste 30 la sută, dar, din ceea ce știu de la Consiliul Național al Rectoților, creșterea alocației pentru finanțarea de bază a învățământului superior românesc este de 22 la sută. Iar cei 22 la sută nu se repartizează uniform, ci în funcție de numărul de studenți echivalenți. Atunci va trebui să găsim o soluție să atragem studenți, să facem programe atractive. Trebuie să avem în vedere că în următorii ani ne vom confrunta iar cu o scădere demografică. În primul mandat, am atras studenți care vin pe cont propriu din țări aflate în afara UE, am crescut de la 15 studenți străini, în 2012, la 280 acum. Am deschis extensiunea de la Enna, deși avem un număr mic de studenți în primul an. Mi-am propus creșterea numărului de studenți străini și basarabeni, specializări noi pentru studenții din România și o mai mare atractivitate a cursurilor colegilor mei. În prezent, noi depășim cifra de studenți de-acum patru-cinci ani cu câteva sute, chiar și în condițiile în care ne-am confruntat cu probleme demografice.

- **Ce le mai promiteți cadrelor didactice în afară de finanțare, respectiv, salarii?**

- Voi fi la fel de deschis pentru asigurarea participării la conferințe, congrese, publicații.

- **Ce ați reușit să îmbunătățiți în relația profesor-student, în mandatul trecut?**

- S-a reușit o îmbunătățire a acestei relații, având în vedere că pierderile de studenți s-au diminuat. Dacă în urmă cu cinci-șase ani aveam pierderi de 400 de studenți pe an, am ajuns acum la pierderi de doar 50 de studenți pe an.

- **V-ați propus ceva și în legătură cu evaluarea profesorilor de către studenți?**

- Vom deschide o platformă on-line, ca să nu se mai facă evaluarea cum se făcea până acum, pe niște chestionare, aplicate înainte de examen, dar de către alți profesori. Să se intre cu o parolă, dar experiența ne-a arătat că au fost puțini studenți care au intrat să-și spună părerea despre cadrele didactice.

- **Care sunt atuurile Dvs. comparativ cu ceilalți candidați?**

- Deschiderea către studenți și cadre didactice. La mine, ușa e întotdeauna deschisă.

Roxana Artene Penciu

Accident la „umbra” microbuzului Femeie lovită pe trecerea de pietoni



Un accident rutier care ridică încă o dată un semnal de alarmă privind amplasarea stațiilor de maxi-taxi din oraș s-a petrecut pe strada Oltului. Artera, despre care șoferii susțin că ar fi „poseoarea” a nu mai puțin de trei marcaje pietonale flancate periculos de stații, a fost joi locul unde o gălățeană - că ce voia să traverseze regulamentul a devenit victima unui conducător auto care nu a avut vizibilitatea necesară pentru a evita impactul.

Totul s-a petrecut în zona trecerii de pietoni de la restaurantul „Cina”, în momentul în care o femeie de 59 de ani a încercat să treacă strada pe marcaj. Potrivit maritorilor, gălățeanca ar fi pășit pe carosabil chiar în momentul în care în stație era oprit un maxi-taxi. Nu a fost văzută de șoferul unui autoturism care se apropia și care a lovit-o în plin, chiar în mijlocul străzii. În urma impactului, femeia s-a ales cu multiple leziuni, destul de grave, care au necesitat transportarea ei de urgență la spital, pentru investigații și tratament.

În urma sa, șoferul, un gălățean de 56 de ani, a rămas să le dea explicații poliștilor despre felul în care vizibilitatea i-a fost obținută de mijlocul de transport oprit în stația amplasată lângă trecere. El este cercetat pentru vătămare corporală din culpă.

Evenimentul a stârnit reacții în rândul conducătorilor auto din Galați, care au susținut vehement că circulația pe strada Oltului este foarte periculoasă din acest motiv, ruta fiind de altfel cunoscută pentru accidente cu pietoni sau bicicliști. Ei și-au anunțat chiar intenția de a sesiza în scris autoritățile cu privire la posibilitatea revizuirii amplasării stațiilor ori a marcajelor de pe acest drum.

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Pieton neatent, victimă sigură Bărbat accidentat pe un bulevard aglomerat

Un gălățean de 34 de ani a scăpat ca prin urechile acului după ce s-a tamponat cu o mașină, pe o arteră intens circulată a orașului. Tânărul a vrut să traverseze rapid bulevardul George Coșbuc și, cum trecerea de pietoni era prea departe, a trecut printr-un loc nepermis. A nimerit în calea unei mașini, la volanul căreia se afla un bărbat de 62 de ani. Din fericire, pietonul a scăpat cu câteva leziuni superficiale, dar șoferul este totuși cercetat pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

* **Primul concurs** oficial de atletism al anului este „Cupa Bistriței - Memorialul Nicolae Mihalache”, competiție care va avea loc în acest weekend la Bacău. Antrenorul Irinel Coman de la CS Școlar Tecuci l-a înscris în concursul de aruncări pe campionul național Ionuț Apostol, alături de alți atleți tecuceni: Lavinia Ifrim, Dragoș Vrabie și Andrei Bălan. La același concurs vor fi prezenți și alergătorii de la C.S.Școlar Galați, antrenaiți de Genevove Modiga.

* **Echipa națională de hochei pe gheață** tineret a României (Under 20) a câștigat al patrulea meci la Campionatul Mondial Divizia a II-a, Grupa B. În penultimul meci de la Mondialul din Serbia, România a învins cu 12-3 (3-1, 8-0, 1-2) echipa similară a Chinei. Cu o etapă înainte de finalul competiției, România (cu gălățeanul Marius Trandafir unul dintre antrenori) este pe locul al doilea în clasamentul grupei, cu 11 puncte din patru jocuri, un punct mai puțin decât liderul Spania. După o zi de pauză, astăzi, de la ora 17.30, echipa României va juca meciul decisiv pentru câștigarea turneului și obținerea promovării în Grupa A, având nevoie de victorie în fața Spaniei.

* **Singura reprezentantă** a baschetului masculin românesc care continuă cursa în cupele europene, Energia Tg. Jiu, cu gălățeanul Adrian Guțoaia în teren, a înregistrat un succes de răsunet în cea de-a patra etapă a Grupei S, învingând cu 85-81 formația croată Cibona Zagreb.

Guțoaia a reușit în acest meci 7 puncte (1x3), două recuperări și o pasă decisivă.

* **Doi arbitri gălățeni** vor oficia astăzi în prima ligă de volei: Nicolae Marin și Florin Dimachi la jocul CSM București - Știința Explorări Baia Mare. Alți doi, Mirel Zaharescu și George Grădinaru, fuseseră delegați la meciul Tomis Constanța - Unirea Dej, dar partida nu se va mai juca, în urma retragerii formației constănțene din campionat.

* **Meciul echipelor** feminine de handbal Știința Bacău - Spartac București, de astăzi, contând pentru eșalonul doi, va fi arbitrat de gălățenii Daniel Basso și Florin Tofan.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HOCHEI

Situație de avarie la CSM Dunărea

Vitali Donika, căpitan și antrenor interimar

„Cornel Chiriță s-a retras de la conducerea tehnică a campioanei, astfel că hocheistul ucrainean coordonează pregătirile până la întoarcerea “principalului” Marius Trandafir de la echipa națională de tineret

Evoluția foarte slabă a hocheiștilor de la CSM Dunărea, soldată cu o înfrângere la un scor umilitor (1-8), în ultimul meci al etapei trecute, cu Steaua, pe teren propriu, a generat o situație rară: echipa campioană a rămas temporar fără antrenor principal. Cornel Chiriță, care s-a aflat la conducerea tehnică a formației de seniori în ultima lună, a renunțat la această funcție, alegând să se ocupe doar de juniorii Under 16, conform directorului clubului, Mihai Brandabur. Chiriță fusese adus ca “principal” la prima echipă în luna decembrie, pentru a suplini plecarea “titularului” acestui post, Marius Trandafir, la echipa națională Under 20, care se află în plină participare la Campionatul Mondial.

În această situație, soluția aleasă de conducerea clubului a fost ca ucraineanul Vitali Donika, căpitanul echipei, să coordoneze antrenamentele până la întoarcerea lui Trandafir. “Am avut, la începutul săptămânii, o ședință cu jucătorii, în care le-am cerut să-și revizuiască atitudinea, sunt profesioniști și trebuie să se comporte ca atare. Totodată, am stabilit ca antrenamentele să le conducă Donika, urmează meciuri ușoare cu Sportul Studențesc și nu mai avea rost să punem un alt antrenor pentru doar câteva zile, în condițiile în care se termină



Campionatul Mondial de tineret și se întoarce Marius Trandafir”, a precizat Mihai Brandabur.

Astfel, s-a ajuns în situația ca, în acest moment, echipa de seniori, deținătoarea titlului de campioană, să nu aibă antrenor, în timp ce la formația de juniori Under 16 sunt doi tehnicieni, Cornel Chiriță și Cristian Munteanu.

Cele două meciuri cu Sportul

Studențesc, din cadrul primei etape a ultimului retur al sezonului regulat (Liga Națională), vor avea loc la Galați în acest weekend, astăzi, de la ora 17.00, și mâine, de la ora 10.00.

CSM Dunărea se află pe locul al doilea în clasament, cu trei puncte în urma liderului, HSC Miercurea Ciuc.

Tot la Galați vor juca și juniorii

Under 16, care vor întâlni în returul Campionatului Național pe CSS Miercurea Ciuc, astăzi (ora 14.00) și mâine (ora 13.00). În tur, cei de la Dunărea au reușit o “performanță” incredibilă, să piardă jocurile de la Miercurea Ciuc, deși adversarul nu s-a prezentat la meciuri! Harghitenii au preferat atunci să participe la un turneu în Ungaria, iar cei de la Dunărea au

încurcat legitimațiile și nu au putut trece pe foaia de joc numărul minim de jucători (17) impus de regulament, conform informațiilor ce ne-au fost comunicate de reprezentanții federației. Astfel, s-a făcut degeaba deplasarea la Miercurea Ciuc, forul de specialitate dictând meciuri pierdute cu 0-5 de către ambele echipe.

Marian Căpățînă

La finalul acestei săptămâni

Trei meciuri de primă ligă la Sala “Dunărea”

Săptămâna sportivă se va încheia cu o nouă zi cu program încărcat la Sala Sporturilor „Dunărea”, ce include meciuri din prima ligă la volei, futsal și baschet masculin.

Prima confruntare de mâine are loc de la ora 13.30, când se va disputa derbiul primei etape a returului din Divizia A1 de volei masculin. Protagoniste sunt formațiile Arcada Galați (locul patru, la egalitate cu echipa de pe trei) și Volei Municipal Zalău (locul doi, vicecampioana ediției precedente). Gălățenii parcurg o perioadă ascendentă, realizează jocuri de calitate în campionat și în Challenge Cup, competiție europeană unde sunt aproape de a ajunge în sferturile de finală, iar pentru partida de astăzi țințesc o victorie de trei puncte, care să-i ajute să se apropie de obiectivul dorit, primul loc la finalul sezonului regulat. În tur, Arcada s-a impus la Zalău cu scorul de 3-2.

Patru ore mai târziu, de la 17.30, în aceeași sală va avea loc o partidă din Liga 1 de futsal. Se întâlnesc United Galați (locul patru, cu 24 de puncte) și KSE Tg. Secuiesc (locul zece, cu 15 puncte), o confruntare în care elevii antrenorului David Asandei pornesc cu prima șansă. Echipa gălățeană poate miza pe toți jucătorii din lot, inclusiv „stranierii” Da Silva, Stoikov, Lașcu și Burdujel. Excepție face ultima achiziție, portarul brazilian Wellington, care va debuta în etapa viitoare.

Apoi, cu începere de la ora 19.30, echipa masculină de baschet Phoenix Galați va juca cu formația Gaz Metan Mediaș, într-un meci contând pentru etapa a 17-a din Liga Națională. Phoenix abordează partida de pe locul nouă, cu patru puncte în fața adversarei din Mediaș, aflată pe ultimul loc. Antrenorul Florin Nini spune că va fi un meci jucat sub presiunea obligativității de a câștiga. “Acasă nu avem voie să

greșim. Ne așteaptă un meci dificil, cu încărcătură emoțională, pentru că trebuie să câștigăm. Mediașul este o contracandidată la evitarea retrogradării, astfel că trebuie să fim foarte concentrați pentru a obține victoria”, a declarat Nini.



Trei echipe gălățene, în deplasare

Alte trei formații gălățene vor evolua în acest weekend în deplasare. Echipa feminină de baschet Phoenix va juca, astăzi, în deplasare, cu formația CSBT

Alexandria, într-o partidă contând pentru etapa a 20-a din Liga Națională (LNBF). Phoenix abordează meciul de pe locul șapte, cu 26 de puncte, în timp ce adversara ocupă locul opt, cu 24 de puncte. În meciul din tur, Phoenix s-a impus cu scorul de 74-69.

Voleibalistele de la CS Universitatea vor evolua astăzi (ora 13.00) pe terenul celor de la Top Volei Constanța, în liga secundă. Deși au pierdut surprinzător acum o săptămână (1-3 cu SCM Pitești, acasă), gălățencele se mențin pe primul loc în clasamentul Seriei Est și nu renunță la obiectivul de a promova.

De asemenea, echipa a doua a Clubului United va susține, astăzi și mâine, primele două partide din acest an în Liga a II-a de futsal, în turneel de la Brașov, unde va întâlni formațiile Colțea Brașov și Ceahlăul Piatra Neamț.

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

FOTBAL

Începe ediția a patra a „Cupei de Iarnă”



Tradiționala competiție de fotbal „Cupa de Iarnă”, organizată

de Asociația Județeană, a ajuns la cea de-a patra ediție. S-au înscris

22 de formații din Liga a IV-a și Liga a V-a, surpriza neplăcută fiind absența echipei Avântul Valea Mărului, campioana en-titre a eșalonului patru și câștigătoarea ediției trecute a „Cupei de Iarnă”.

Meciurile din acest an încep astăzi, urmând să se joace, până în luna februarie, în sălile din patru localități: Galați, Cudalbi, Șendreni și Tecuci. Prima zonă cuprinde patru echipe - Avântul Vânători, Quantum Club, Prutul Vlădești și Fulgerul Smulți - care se vor întrece astăzi, în sala Școlii Gimnaziale Nr. 3 din Galați. Se va juca în sistemul

fiecare cu fiecare, de la ora 10.00.

Duminică se vor afla în competiție alte șase echipe (repartizate în două grupe), care vor juca în sala din Cudalbi. Cele două grupe au următoarele alcătuiuri: Voința Cudalbi, Zimbrul Slobozia Conachi și Bujorii Tg. Bujor, respectiv, Viitorul Costache Negri, Flacăra Pechea și Victoria Băleni. Câștigătoarea zonei va fi desemnată după meciul dintre echipele clasate pe primul loc în cele două grupe.

Ultimele două zone vor avea tot câte șase echipe, repartizate ca și la Cudalbi. Zona a treia va fi găzduită de sala din Tecuci (31 ia-

nuarie), la care vor participa echipele: CSS Tecuci, Juventus Toflea și Avântul Drăgănești, respectiv, Gloria Ivesti, Muncitorul Ghidigeni și Zorile Grivița.

În sfârșit, partidele zonei a IV-a vor fi găzduite de sala din Șendreni, unde s-au înscris echipele: Foresta I Șendreni, Victoria Independența și Voința Cișmele, respectiv, Unirea Braniștea, Mălina Smârdan și Foresta II Șendreni.

Laureata actualei ediții va fi desemnată în ziua de 14 februarie, când în Sala „Siderurgistul” se vor întrece câștigătoarele celor patru zone.

Gh. Arsenie

VOLEI

Cadetele revin în competiție

Echipa de cadete CSS - ACSV Donaris 2010 susține duminică primul meci din acest an în Campionatul Național de volei. Partida va avea loc la Sala „Siderurgistul”, cu începere de la ora 12.00, în compania echipei CSS 1 Constanța. Elevele antrenoarelor Neluța Apostu și Irina Deju evoluează în serie alături de echipe din Tulcea, Călărași, Laguna și CSS 1 Constanța.

Gheorghe Arsenie

TENIS

Florin Mergea, în optimi la Melbourne

Perechea alcătuită din tenismanul român Florin Mergea și indianul Rohan Bopanna s-a calificat, ieri, la Melbourne, în optimile de finală ale probei masculine de dublu din cadrul turneului Australian Open, după 6-3, 6-2 cu cehii Lukas Dlouhy și Jiri Vesely. Mergea și Bopanna, favoriții numărul patru ai probei, au obținut victoria în doar 58 de minute de joc, la primul turneu de Mare Șlem al anului. Astfel, și-au asigurat un cec de 40.000 de dolari austrieni și 180 de puncte ATP, iar în optimi (turul al treilea) vor juca împotriva perechii formate din filipinezul Treat Huey și bielorusul Max Mirnyi, cap de serie numărul 14. Cei doi au trecut în turul secund de brazilienii Thomaz Bellucci/ Marcelo Demoliner, cu 5-7, 7-6 (2), 6-4.

Anul trecut, Mergea a făcut pereche cu britanicul Dominic Inglot și s-a oprit în sferturi la Melbourne, în timp ce Bopanna nu a trecut de turul al doilea, alături de canadianul Daniel Nestor.

Astăzi vor juca în turul al doilea și principalii favoriți, românul Horia Tecău și olandezul Jean-Julien Rojer, contra cuplului Benjamin Becker (Germania)/ Dominic Thiem (Austria).

Marian Căpățînă

Expertiză
pentru
redeschidere
FRF plătește
pentru Arena
Națională

Federația Română de Fotbal (FRF) a trimis o adresă oficială către Primăria Municipiului București, prin care și-a oferit disponibilitatea de a acoperi, de îndată și integral” costurile necesare expertizării mostrelor de material din care a fost realizată copertina ce compune acoperișul Arenei Naționale. Federația Română de Fotbal precizează, într-un comunicat, că depune în continuare toate eforturile pentru soluționarea problemei privind acordarea autorizației de funcționare a Arenei Naționale din partea Primăriei Municipiului București, a Inspectoratului General pentru Situații de Urgență și a autorităților responsabile. „Federația Română de Fotbal a comunicat din timp administratorilor arenei, Administrației Lacuri, Parcuri și Agrement București și, implicit, Primăriei Municipiului București, planul de activități și evenimente sportive, inclusiv al jocurilor de pregătire pentru Campionatul European 2016, ce ar urma să se desfășoare pe acest stadion în următoarea perioadă”, menționează sursa citată. Meciul amical între România - Spania se va disputa pe 27 martie 2016, pe teren propriu, iar varianta de gazdă a disputării partidei agreeată de federația spaniolă, inclusiv prin vocea jucătorilor campioni europeni, a fost și este în continuare Arena Națională din București, a adăugat FRF.

Marian Căpățînă

Se fac angajări la Târgu Bujor

Cine vrea să fie inspector în Primărie?

Primăria din Târgu Bujor organizează un concurs pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a funcției de inspector, clasa I, grad profesional superior, în cadrul Serviciului Urbanism/ Fonduri structurale UE - investiții/ Administrarea domeniului public. Proba scrisă va fi pe 11 februarie, iar interviul pe data de 15 februarie.

Corina Dobre

Ținut în condiții improprii

Pește confiscat din Piața Basarabiei

Politiștii locali l-au depistat în Piața Calea Basarabiei, pe gălățeanul Ș.V., în vârstă de 26 de ani, care vindea pește. Marfa, ținută într-o ladă așezată direct pe trotuar, era vândută în condiții improprii, în alte locuri decât cele autorizate de autoritățile locale. Tânărul a fost amendat cu 500 de lei, iar nouă kilograme de pește au fost confiscate și predate la DSVSA Galați.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

Viața
comunității

Pentru 2016
Își primesc
sau nu
ciobanii
sprijinul
de la stat?

Crescătorii de ovine nu vor mai putea încasa banii plătiți de stat sub formă de sprijin cuplat, începând din acest an, decât în condițiile în care animalele lor sunt înscrise în Registrul Genealogic. E vorba despre o sumă de circa șapte euro pe cap de animal.

Problema este că mulți dintre crescători nu și-au înscris încă animalele. La nivel național, doar 200.000 de ovine ar fi înscrise, dintr-un total pe care Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA) îl estimează la 3.500.000 de capete.

În aceste condiții, crescătorii de oi au decis să-i ceară ministrului Agriculturii, Achim Irimescu, să amâne obligativitatea înscrierii animalelor în Registrul Genealogic cu un an.

Gabriel Kolbay

Când actele sunt întocmite greșit

Cum se corectează
un certificat de stare civilă

Conform legislației în vigoare, serviciile de stare civilă nu își pot îndrepta singure greșelile strecurate la întocmirea actelor

Certificatul de naștere, de căsătorie sau de deces pot conține erori care ne pot aduce neplăceri când ne este lumea mai dragă. Nu putem întocmi un alt act, nu ne putem înscrie la o școală, nu ne putem căsători sau deschide o moștenire.

Erorile din cele trei categorii de acte de stare civilă pot fi îndreptate, în urma unui demers relativ simplu, în justiție.

Numai printr-o hotărâre judecătorească definitivă putem obține rectificarea, completarea sau modificarea unui document din cele menționate, iar pentru asta trebuie urmați câțiva pași.

Deci, nu la starea civilă trebuie să vă adresați în primă

instanță, deoarece dispoziția primarului prin care emitentul actului poate opera modificarea poate fi dată numai în baza deciziei unui judecător.

Ce se poate cere

Prin cererea pe care o veți adresa judecătoriei în raza căreia aveți domiciliul puteți solicita modificarea, care reprezintă înregistrarea unor mențiuni ce privesc schimbări în starea civilă a unei persoane, rectificarea, care presupune îndreptarea unor erori comise cu ocazia înregistrărilor de stare civilă (cum ar fi cele de nume, în cele mai des întâlnite situații), iar completarea actelor de stare civilă presupune întregirea

acestora cu mențiunile omise atunci când, din diferite motive, unele rubrici au rămas libere deși trebuiau completate.

În cerere se vor menționa care este actul de stare civilă care se dorește a fi corectat, în ce constă rectificarea, modificarea, respectiv, completarea solicitată. La aceasta se vor anexa înscrise care să dovedească eroarea și taxa de timbru.

Hotărârea judecătorească definitivă se va comunica pe cale administrativă serviciului de stare civilă care trebuie să corecteze documentul solicitat și să îl elibereze solicitantului în forma finală.

Mariana Constandache



Premiile revistei „Dunărea de Jos” pe 2015

Zece diplome -
răsplata unui parteneriat publicistic îndelungat



ratori ai revistei din 2015, de către directorul CCDJ, plasticianul Sergiu Dumitrescu, și de coordonatorul de proiect, poeta Florina Zaharia, redactor-sef al revistei centrului, în prezența președintelui Consiliului Județului, scriitorul Nicolae Bacalbașa, și a unor scriitori, publiciști, tineri și elevi - cei mai mulți fiind aduși de o cunoscută profesoară de la Liceul

„Kogălniceanu”, colaboratoare consecventă a revistei, poeta Vali Crăciun.

Astfel, pentru Cronică și Esee, premiul i-a fost oferit profesorului brăilean Dumitru Anghel, membru al Filialei Sud-Est a Uniunii Scriitorilor, cronicar literar, dar și muzical. La secțiunea Proiecte și parteneriate culturale s-au oferit premii echipei proiectului FLAG, Corina Sofrone și Iulia Costescu, plus Floricel Dima, care au reușit să atragă pentru CCDJ două milioane de lei, finanțare europeană, fără cofinanțare locală, pentru crearea unui muzeu al pescuitului la Gârboavele, și încă două proiecte de conservare a tradițiilor.

tului FLAG, Corina Sofrone și Iulia Costescu, plus Floricel Dima, care au reușit să atragă pentru CCDJ două milioane de lei, finanțare europeană, fără cofinanțare locală, pentru crearea unui muzeu al pescuitului la Gârboavele, și încă două proiecte de conservare a tradițiilor.

Premii trimise în țară și peste Prut

Premiul pentru Critică și Istorie literară i-a revenit ieșeanului, absent din păcate, Ioan Holban, „pentru implicarea în viața culturală a Moldovei”. Ieșeanul este deja premiat, printre altele, cu Premiul pentru promovarea dramaturgiei românești contemporane, cu Premiul Uniunii Scriitorilor pentru critică literară, cu Ordinul Serviciul credincios în grad de Cavalier și multe altele.

Pentru Poezie, au primit premiul Octavian Dănilă, care nu a putut însă ajunge de la Constanța, și basarabeanca Silvia Caloianu, membră a Uniunii Scriitorilor de peste Prut, care n-a ajuns din Chișinăul cel

frământat. Mulți dintre premiați nu au putut fi prezenți fizic la decernarea premiilor, fie din cauza distanței și vremii, fie din cauza vârstei și vremurilor, precum doi supraviețuitori ai temnițelor comuniste, recompensați acum pentru calitatea opereii lor, care avertizează și comemorează: Alexandru Mihalcea și Florin Constantin Pavlovici, care au primit Premiul de Excelență. Cei doi nu au putut ajunge, dar au fost prezentați („sunt scriitorii extrem de importanți”) de dr. Bacalbașa, unul dintre cei care atacă în mod frecvent mușamalizările crimelor din timpul comunismului, sistem care „ne-a schimbat; și pe mine m-a făcut o fiară plină de ură”.

La Secțiunea Arte Vizuale, criticul de artă Corneliu Stoica nu putea rata premiul, după o nouă carte-album dedicată monumentelor gălățene și creatorilor acestora, instrument scos de Editura Bibliotecii „V. A. Urechia”. A primit Premiul „Nicolae Spirescu” și a fost prezentat chiar de către plasticianul Dumitrescu.

Victor Cilincă

Mica Publicitate

Vânzări
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 0744554256. (171355)

Vânzări
1 cameră

• Vând apartament 1 camera, Mazepa, etaj intermediar, preț 23.000euro. 0741914099 (172234)

Vânzări
2 camere

• Vând apartament 2 camere Micro 19. Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plata integrală. 0758030318. (171535)

• Vând apartament 2 camere în Siderurgistilor nr.39, bloc A3, etaj 2, anvelopat, termopan, ușă metalică. Preț 200000 lei. Tel. 0745361207. (171598)

Vânzări
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând apartament 4 camere, 90 mp, Micro 20. Tel. 0740078737. (171743)
• Duplex Kaufland nou, sau variantă schimb și diferență. 0746016571. (171985)

Cumpărări
1 cameră

• Cumpăr ap. 1 cameră, zonă bună, et. intermediar. Tel. 0729150629, zilnic după ora 15.00. (171935)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (170787)
• Cumpăr apartament două camere, zona: ICFrimu, „Două Babe”, Siderurgistilor, etaj 1,2,3. Ofer 125000 lei. Telefon 0745548255, orele 17,00-19,00. (172123)

Vânzări
Case

• Vând casă 62 mp+ posibilitate închiriere conșionară 86 mp, str. Ciprian Porumbescu nr.34. 0744527384 (170693)
• Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (170790)
• Vând casă Port sau schimb cu ap. 2 camere+ diferență, 70000E neg. Tel. 0746648978. (171162)
• Vând casă str. Științei, 500 mp, posibilitate variante. Tel. 0771881878. (171367)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364361 (171564)
• Casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu toate utilitățile, Piața Centrală, 70000 euro. Telefon 0774588093, 0770627691. (171630)
• Casă la roșu, Sat Costi, 45000 euro. 0733449100. (172001)
• Vând urgent două case în comuna Independența. 0746467184 (172024)
• Vând casă nouă în Tâtarca, utilități: apă și electric trase. 0740028092. (172083)
• Vând casă+ teren 4000 mp, comuna Cotești, jud. Vrancea. Telefon 0741021891. (172124)

Închirieri Oferte
Spații comerciale

S.C. PROD'VINALCO S.A.
oferă spre închiriere
SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situat pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

Închirieri Oferte
Apartamente

• Ofer spre închiriere garsonieri și apartament, mobilat sau nemobilat. 0741914099 (170934)
• Închiriez apartament una cameră mare, Centru. Tel. 0722236146 (172067)
• Primesc în gazdă un băiat. 0758565895. (172153)
• Ofer cazare salariați, toate utilitățile. Tel. 0749247774. (172174)
• Primesc în gazdă familii, fără copii. 0763456118 (172177)
• APARTAMENT DOUĂ CAMERE, decondamnat, Micro 20, zona DANA, termen lung, persoană fizică. 0740233910 (172225)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat, Siderurgistilor. Telefon 0754510555. (172233)
• Zona IREG5, închiriez cameră mobilată și utilități. 0763663122. (172236)
• Italian Residence închiriaza apartamente mobilate și nemobilate, bloc nou, 0722245260 (172292)



Închirieri Oferte
Spații comerciale

S.C. PROD'VINALCO S.A.
oferă spre închiriere
SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situat pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

• Spații depozitare și birouri 35-200 mp, toate utilitățile, acces TIR. 0745549968. (171121)
• Apartament (centrală) „Nespălata”, et.1, pt birouri, 800 lei. 0762321440, (171531)

Închiriez spații pentru depozitare.
Suprafața: 100 – 700 mp.
Tel: 0748 500 900

• Închiriez spațiu comercial 40 mp, strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. (171584)
• Închiriez bar zona „Păpădie”. Tel. 0755200705 (171585)
• Închiriez spațiu comercial str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. 0747430922. (171724)

ÎNCHIRIEZ
SPAȚIU COMERCIAL.
84 MP, LA ETAJUL 1 AL CLĂDIRII
MAGNUS DIN STR. N. BALCESCU,
NR. 2, LÂNGĂ HOTELUL DUNĂREA.
TELEFON 0730.070.208.

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI
Galați, str. Portului nr. 56

ÎNCHIRIAZĂ

• SPAȚII BIROURI
• SĂLI CONFERINȚE

• spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilat și echipat facilitând începerea imediată a activității;

• săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;

• sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servire a mesei complet mobilate și utilitate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

• Închiriem spațiu comercial zonă centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 0236411861. (171888)
• Predau magazin mixt cu aprozar în funcțiune. Condiții avantajoase. 0741254475. (172006)
• Închiriez spațiu comercial 140 mp, în zona Port, parter de bloc, lângă hotel Mercur. Telefon 0745580900, 0744581354 (172139)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ NOUĂ, ZONA TIRIGHINA, 350 MP. TEL. 0745297894. (172266)



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

8
VIAȚA LIBERĂ



**Viața
liberă**

Întotdeauna, primii!

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

CONSILIUL LOCAL GALAȚI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă în ședință ordinară, Consiliul Local al municipiului Galați, în data de 28.01.2016, ora 16⁰⁰, în sala de ședințe de la sediul Instituției Prefectului, având următoarea ordine de zi:

- Proiect de hotărâre privind aprobarea concesi­onării spațiului medical, situat în Galați, Str. George Coșbuc, Nr. 259, în suprafață exclusivă de 15,67 mp și suprafața de 48,37 mp reprezentând cota parte indiviză din suprafața în folosință comună totală a imobilului, doamnei dr. Ciubotaru Cerasela;
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
- Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Galați, scoaterea din funcțiune și casarea unor active, aflate în concesiunea Societății Gospodărire Urbană S.R.L.;
- Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 19,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 155 B;
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
- Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafața de 215,60 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, cartier Micro 19, str. Oșelariilor - aferent parcare;
- Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 8/19.07.2012 privind aprobarea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale, criteriilor de prioritate și a actelor necesare ce vor sta la baza repartizării locuințelor sociale destinate chiriășilor evacuați sau care urmează să fie evacuați din locuințele retrocedate foștilor proprietari, cu modificările și completările ulterioare;
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor de pe raza municipiului Galați pentru care nu există obligativitatea înmatriculării;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea TRANSDAN S.R.L. pentru angajații societății Eden S.R.L.;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea TRANSDAN S.R.L. pentru angajații societății UNICOM TRANZIT S.A.;
- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr 321/27.08.2015 privind însușirea inventarului parțial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea facilităților care se acordă unor categorii de persoane la transportul public local realizat cu mijloacele de transport ale Societății Transurb S.A. Galați;
- Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 267/2015 privind aprobarea pretului mediu de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice destinată populației și a subvenției unitare ce se asigură de la bugetul local pentru acoperirea diferențelor de preț la energia termică furnizată populației prin sistem centralizat și pretul local al energiei termice facturată populației, cu modificările și completările ulterioare;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea "Planului lucrărilor de interes local ce se vor executa de persoanele stabilite prin Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat și Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului";
- Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor în baza cărora se repartizează locuințele aflate în administrarea Consiliului Local Galați;
- Proiect de hotărâre privind acceptarea promisiunii de donație a conductelor de apă brută, Firul 4, Priza Dunării, proprietate privată a Societății ArcelorMittal Galați;
- Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dezlipirea terenului în suprafață de 295382 mp, intabulat în CF106395, situat în intravilanul municipiului Galați, Tarlaua 217/1, Parcela 1024/1, Lot 1, în 3 loturi;
- Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dezlipirea terenului în suprafață de 43842 mp, intabulat în CF 120450, situat în intravilanul municipiului Galați, Tarlaua 213, Parcela 1009/2/2, Lot 2, în 3 loturi;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea Consiliului Local pentru dezlipirea terenului în suprafață de 145033 mp situat în intravilanul municipiului Galați, Tarlaua 231/1, Parcela 1531/1 – Lot 1, în 2 loturi;
- Proiect de hotărâre pentru completarea anexei la H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Galați, cu modificările și completările ulterioare;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și numărului burselor care se acordă elevilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Galați, pentru anul școlar 2015-2016;
- Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 340/25.07.2013 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Galați în Consiliul de administrație la Spitalul de Obstetrică-Ginecologie "Buna Vestire" Galați;
- Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 437/24.10.2013 privind numirea membrilor supleanți, reprezentanți ai Consiliului Local Galați în Consiliul de administrație la Spitalul de Obstetrică - Ginecologie "Buna Vestire" Galați;
- Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din municipiul Galați pentru anul școlar 2016-2017;
- Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galați și administrarea Colegiului de Industrie Alimentară "Elena Doamna" Galați în vederea închirierii acestuia prin licitație publică;
- Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu aflat în proprietatea publică a municipiului Galați și administrarea Liceului Teoretic "Mircea Eliade" Galați în vederea închirierii acestuia prin licitație publică;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea EUROVIP S.R.L. pentru angajații Societății LACON ELECTRONIC S.R.L.;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unor licențe de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate speciale, operatorului de transport Societatea TRANSURB S.A. pentru angajații ȘANTIERULUI NAVAL DAMEN GALATI S.A.;
- Interpelări, intervenții, cereri;
- Diverse.

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

16.500 MP DE TEREN
pe centura Galați, în dreptul depozitelor Galgros. Acces principal din str. Drumul Viilor și secundar din str. Ștefan cel Mare.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

Vânzări
Terenuri

- Vând teren 714 mp, zona Bariera Traian, cartier vile. 0746322075. (171735)
- Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 0755874999. (171862)
- Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 0733449100. (172000)
- Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilități: apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. (172015)
- Vând teren DN 26, suprafață 12700 mp. Tel. 0751373950. (172065)
- Vând vetre casă în Smărdan. 0742679957 (172076)
- Vând teren 4000 mp la DN 26, deschidere 20 ml, în zona depozitului Figran. Telefon 0745580900, 0744581354 (172140)
- Vând teren 800 mp, centru, str. Mihai Eminescu nr.49. Preț negociabil. Telefon 0745580900, 0744581354 (172142)
- Vând teren intravilan- Jorăști, 3026 mp, deschiderea cât ține terenul, la strada. 4E neg. 0757620964 (172288)

Cumpărări
Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Cumpărări
Spații comerciale

- CUMPĂR HALĂ CU ACCES TIR, ÎN GALAȚI. TEL. 0722197814. (172108)

Oferte
de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757.804.933

- Restaurant Teatris angajează ospătari, bucătari, barmani cu experiență. Contact 0748.228.229. (170791)
- Angajează urgent barmanii, micro 39, irish pub. Telefon 0740600585 (170932)



Societate Comercială
vinde hală situată DN 26, sat Costi, Comuna Vânători,
(1000 mp hală + 3000 mp teren).
Relații la telefon 0236.460.620.

- Restaurant CORSO angajează ospătari cu experiență, ajutor bucătar, bucătar. Rel. 0752209862. (171030)

- RESTAURANT- PIZZERIE angajează ospătări(ite)- barman(ite). 0749774123 (171081)

- Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajează casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (171157)

- Brutăria Atelier angajează: brutar, patiser, cofetar. Se asigură salariu atractiv și activitate într-un colectiv dedicat celor pasionați. Tel. 0729881701. (171177)

- SC PROGRES DISTRIBUȚIE SRL angajează agenți vânzări, cu/ fără experiență. Relații la telefon 0765022043. Email: progresgalati@yahoo.ro, progresdistributie@yahoo.com (171201)

FoxyStudio
te vrea în echipă!

Ofetim cele mai mari procente din bransă. Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.

0744 865 541 sau
Facebook: FoxyStudio Galați

- SC PROGRES DISTRIBUȚIE SRL angajează agenți vânzări și manipulanți. Condiții angajare șoferi: permis de conducere cat.B sau C; atestat de transport marfă; experiență minim 2 ani. Relații la telefon 0765022043. Email: progresgalat@yahoo.ro, progresdistributie@yahoo.com (171203)
- Angajăm șofer profesionist B,C,E. Tel. 0785204568 (171208)
- Societate comercială angajează modelator covrigi, cu experiență. 0743419753. (171219)

- Spălătorie auto angajăm personal calificat și necalificat. Tel. 0754016863. (171330)

ASIL GROUP angajează
GESTIONARI
MANIPULANȚI

Tel. 0236470890, email
nicoleta.tiliban@asilgroup.ro.

- Angajează personal spălătorie auto Filești. 0754947830. (171331)
- Telekom România angajează consultanți vânzări directe, serv. de telecomunicații. CV-uri la: sorin_coman@telekom.ro (171403)

- Restaurant chinezesc PANDA angajează ospătar cu experiență+ permis cat.B și ajutor bucătar. 0762958889. (171439)

- Salon Bella Stil angajează personal de coafor, manichiură și cosmetică. Telefon 0236326024. (171441)

- Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)

SC BBQ HOUSE ANGAJEAZĂ
PERSONAL FAST- FOOD.

0748711990 (171588)

- SC angajează sudor CO2, protectant Autocad, gestoriar. CV-uri la: cemibibus@gmail.com. Relații la telefon 0746269699 (171599)

ASIL GROUP angajează
INGINER MECANIC
INGINER CHIMIST
OPERATOR mașini ambalare
ELECTROMECHANIC
PERSONAL AMBALARE

Tel. 0236470890, email
florin.boboc@asilgroup.ro.

- Service auto angajează mecanici și electricieni auto. Tel. 0744326081 (171624)

- SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ MAȘINIST LA MAȘINI PENTRU TERASAMENT ȘI COORDONATOR ȘANTIER. SALARIU ATRACTIV. TELEFON 0757756464 (171650)

- Angajează vânzătoare magazin alimentar, cu experiență (fără). Tel. 0752968708. (171701)

Societate comercială angajează personal calificat și necalificat în industria cărnii (ingineri, tranșatori, afumătoriși, ambalatori, gestorinari).

C.V. la fax 0236/334.101 sau e-mail
industrie.alimentara@yahoo.com.

- Angajează vânzătoare pentru grătar cu mică. 0746426697 (171728)
- Angajează contabil societate profil agricol, full-time, agrofîn_invest@yahoo.com (171756)

Grupul de firme
INTFOR-PROFILAND
angajează:

- lăcătuși,
- sudori și
- electricieni.

CV-urile se primesc la sediul societății din Str. Portului 157, Galați.

- Angajează vânzătoare cu experiență magazin alimentar mixt. Telefon 0751945171. (171814)

CONDOR OIL angajează
OPERATORI POMPĂ
CARBURANȚI

Se oferă:
- instruire;
- salariu motivant;
- posibilitate de avansare ierarhică. Sunt necesare:
- cunoștințe de operare PC;
- cunoștințe de aritmetică de bază;
- experiență în firmă privată;
- rezistență la tură de 10 sau 12 ore.

C.V. la office@condoroil.ro.

- Restaurant, angajăm urgent ospătari, cu sau fără experiență. Tel. 0753758664. (171870)

- Societate comercială angajează agent comercial, vechime minim 2 ani. Relații telefon 0236449442.CV la mail: cristi@andreas.ro (171921)

Lacon

Societatea Lacon Electronic SRL, cu domeniul de activitate în confecție cabluri și echipamente electronice, ANGAJEAZĂ:
-Ingineri electronisti;
-Controlori calitate;
-Confectioneri cabluri;
-Asistenti comerciali;
CV-urile se vor depune la adresa de e-mail: hr@lacon.ro sau la sediul societatii.
Informatii suplimentare la telefon: 0236 345 286
ADRESA SOCIETATII: STR. TRAIAN, NR. 470, Galați, (vis a vis de Metro)

ADINA S.R.L. ANGAJEAZĂ:
CONFECTIONERI TEXTILE (cu sau fără calificare) - 20 posturi
CONTROLORI CALITATE - 4 posturi
Cerințe: experiență în domeniu, îndemnare și seriozitate
Se oferă:
1. Salarii avantajosi, 20 tichete de masă, spor fidelitate, prime de producție;
2. Condiții de lucru superioare: program de muncă de 8 ore, linii tehnologice moderne, transport convenție;
3. Obținerea calificării prin cursuri gratuite pentru meseria de confectioner.
Pentru probe de lucru și informații, se asigură zilnic, în perioada 19-26 ianuarie (exceptând weekend-ul), transport microbuz astfel:
-ora 13:00- Hotel Turist;
-ora 13:30- Peron Bariera Traian.
Persoanele interesate sunt rugate să sune la telefon 0745030435 sau să trimită un C.V. la adresa de e-mail: resurse@invictus.com. ro sau la sediul firmei din loc. Vinători, Com. Vinători, Str. Foltanul nr. 1 E, jud. Galați

- Societate comercială angajează șofer categoriile B+C, E, minim 3 ani vechime atestat profesional. Relații telefon 0236449442 (171922)

- SC GINAVIDOR TRANS SRL Galați angajează, în condiții deosebit de avantajoase, conducători auto cat. B,C,E pentru transport marfă intern și internațional. CV-uri email: transginavidor@yahoo.com (171927)

- Angajăm șofer transport persoane, categoria „D”. Relații la telefon 0731838172 (171933)
- Restaurant Teatris angajează bucătar cu experiență. 0742343727. (171941)
- Restaurant DAKOTA angajează bucătar și ajutor bucătar. Tel. 0748574211. (171945)
- Sc angajează șofer profesionist C, D, E și mecanic excavator. CV-urile se depun pe strada Traian Nr. 446. 0731840532. (171949)
- Societate din Bucuresti, angajam SUDORI si LACATUȘI CONSTRUCȚII NAVALE, pentru santier naval Mangalia. Se asigura transport, cazare, 2 mese/zi, tarif avantajos. Relatii la telefon: 0728.872.559; 0728.834.399 (171974)
- Firmă producție containere angajează lăcătuși, sudori. Salarizare atractivă. 0744381796. (171975)
- Societate comercială angajează cofetar cu experiență în marțipan (pas-tă de zahăr). Relații la 0754011100. (171983)
- Angajează manipulant depozit materiale construcții, str. Traian 314. (171990)
- Angajează lăcătuși construcții nave, sudori CO2- 0743918371; polizatori 0758488646, pentru Șantierul Naval Mangalia. (172025)
- Angajează vânzătoare magazin alimentar. Loc muncă stabil, salariu motivant. 0744348493, 0756494812 (172035)

- Restaurant, angajăm ospătărițe și lucrătoare fast food, cu sau fără experiență. 0741057353. (172048)

- SC Studio Foto angajează pasionați de fotografie ca ajutor fotograf, cu posibilitate de calificare (curs foto), operator PC și agent teren cu permis conducere. Relații la 0723471750, studioartexpres@yahoo.com (172052)
- ANGAJĂM OSPĂTARI, PIZZARI, BUCĂTARI. SALARIU 1200- 1600 LEI, RESTAURANT „CORABIA PIRAȚILOR”, STR. TRAIAN NR.2B. INTERVIU ORA 12,00. (172058)
- Angajează personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753876757. (172062)
- Angajează personal pentru cafe bar. Tel. 0753876757. (172063)
- Angajează vânzătoare magazin alimentar. Telefon 0752096601. (172066)

SOCIETATE COMERCIALĂ
ANGAJEAZĂ
GESTIONARĂ,

COMERCIALĂ
VÂNZĂTOARE-
EN-GROSS.

0754353230 (172068)

- Societate comercială angajează operator pompă beton, cu carnet de conducere cat. C+E. Telefon 0745580900, 0744581354, 0746048024. CV-urile se depun pe email: tbgalati@gmail.com (172141)

NEW YORK PUB angajează ospătari, cu și fără experiență. Telefon de contact 0754834145. (172144)
- Angajează manipulant depozit en-gross (specializat pe vânzare de ape, sucuri, vinuri la pet). Salariu net 1200, inclusiv tichete. Experiența în domeniu constituie un avantaj. Tel. 0722762798. CV la: stelianblanaru@yahoo.com (172146)
- GSM TRANS angajează șoferi categoria „D” pentru ruta Galați- București Galați- Otopeni. Atestate+ card tahograf obligatoriu, minim un an experiență. 0743333055. (172154)
- Angajează personal prelucrări comenzi telefonice pizza. 0748376271 (172171)
- Societate de pază angajează șef tură în spațiu comercial Galați. Relații la telefon 0753098071 (172172)
- SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA INSTALATORI TERMICO-SANITARI SI INSTALATORI AUTORIZATI INSTALATII DE GAZE.Tel.0236-410500,E-MAIL:contact@instalterm.ro (172180)
- Salon VOGUE angajează coafeză(ă). 0744399549, 0752227725. (172182)

- SC angajează asistent marketing. Cerințe: cunoștințe avansate în Corel, Open, Office, Datasheet, limba engleză (cunoștințe tehnice- avantaj), experiență în domeniul marketing- optional. 0236414321. CV: office@helios.ro (172184)

Persoană juridică angajează/colaborează
Intendent imobil cu destinație comercială

Atribuții principale:

- Identificarea potențialilor clienți chiriași, care să desfășoare activitățile potrivite pentru optimizarea potențialului imobilului;
- Negocierea termenilor contractuali cu clienții chiriași și urmărirea respectării de către aceștia a termenilor contractuali;
- Negocierea termenilor contractuali cu furnizorii și identificarea furnizorilor care oferă cele mai avantajoase condiții contractuale;
- Urmărirea încasării contravaloii chiriei;
- Prospectarea pieței.

Alte atribuții:

- Administrarea imobilului;
- Organizarea pazei și a activităților de întreținere a mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar.
- Gestionarea materialelor prime și a materialelor consumabile; asigurarea aprovizionării imobilului cu utilități.

Cerințe, abilități tehnice și comerciale, spirit practic, eficient, ordonat, atent, viteza de reacție, sociabilitate, tact, amabilitate, ușurință în comunicare.
Retribuția are două componente: suma fixă de 1500 lei plus procente din profitul obținut din închirierea imobilului.
Experiența anterioară în domeniu constituie un avantaj.
Imobilul este situat în Galați, Str. Calea Prutului nr. 13 (zona piața de gross), pe o suprafață totală de 14.137 mp, cu construcții în suprafață de aproximativ 4.000 mp (dotate cu mobilier, instalații de aer condiționat, centrală termică proprie): clădire birouri din zidărie, regim înălțime P+2; hale depozitare din zidărie/tablă ondulată/panouri tip sandwich, regim înălțime P; spațiu showroom din zidărie, regim înălțime P și P+1; toate clădirile au tâmplărie termopan. Persoanele interesate pot viziona imobilul de luni până vineri, între orele 8.00 și 14.00.

CV și scrisori de intenție la adresa de e-mail: bratesprut@gmail.com

Glume
Vasile Ghica
►
În piață, o bătrână de la țară avea o găscă sub braț.
- Mătușă, o dai?, o întrebă un șmecher.
- O dau, maică, dar cine ține găscă?

►
- Ce faci?
- Nimic!
- Și nu te plictisești?
- Dacă nu sunt întrerupt, nu!

- La naștere, eu am fost cel mai frumos copil din salon, spune Gigel.
- Eu am fost cel mai frumos din oraș, spune Mihai, dar din greșeală i-au dat mamei alt copil.

AGENDA

Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Ianuarie 2016

10 VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața HOROSCOP

23 - 24 ianuarie

Vărsător
20 ianuarie - 18 februarie

Vă recomandăm să evitați speculațiile de orice fel. În caz contrar, riscați să pierdeți mult.

Pești
19 februarie - 20 martie

Se pare că sunteți obosit și indispus. Ar fi bine să vă limitați la activități casnice, de rutină.

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Evitați hotărârile pripite, care ar putea să tulbure armonia din casă!

Taur
21 aprilie - 21 mai

Vă recomandăm să vă organizați timpul cât mai eficient, altfel riscați să vă irosiți energia.

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Puteți obține avantaje materiale importante, cu condiția să vă temperați spiritul critic.

Rac
22 iunie - 22 iulie

Chiar dacă se pare că vă merge excelent pe toate planurile, nu vă culcați pe lauri!

Leu
23 iulie - 22 august

Pe plan financiar, se pare că parcurgeți o perioadă mai dificilă. Nu vă pierdeți optimismul!

Fecioară
23 august - 21 septembrie

Aveți succes într-o activitate extraprofesională, datorită colaborării bune cu un partener de afaceri.

Balanță
22 septembrie - 22 octombrie

Aveți mari șanse de reușită pe plan social și financiar. Profitați de acest context favorabil!

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Astăzi rezolvați mai ușor probleme de natură financiară.

Săgetător
22 noiembrie - 21 decembrie

Aveți ocazia să vă afirmați în societate și să obțineți câștiguri financiare.

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Puteți să vă ocupați de problemele casei și să terminați activități începute mai demult.

Filme la TV

23 - 24 ianuarie



Acasă la tata
(2015, România, comedie)
Sâmbătă, HBO, ora 20,00
Cu: Andi Vasluianu, Alexandru Papadopol, Florin Zamfirescu, Mirela Oprișor
Titlu original: Acasă la tata
Robert este un scriitor tânăr, care trece printr-o criză. Decide să se întoarcă acasă, în satul natal, prima dată după trei ani de la moartea mamei sale. Nici înainte nu își vizita părinții prea des și asta se reflectă în relația distantă pe care o are cu tatăl lui. Ajuns acasă, întâlnește doi dintre foștii colegi de clasă - pe Petrică, prietenul cel mai bun din copilărie, acum înșurat și cu copii - și pe Paula, iubita lui din adolescență. În 24 de ore, rescrie toate relațiile: cu tatăl lui, cu prietenul cel mai bun, cu prima iubire, cu trecutul.

Stăpânul domeniului
(film dramă, SUA, 1965)
Duminică, TVR 1, ora 21,10
Cu: Charlton Heston, Richard Boone, Rosemary Forsyth, Maurice Evans
Titlu original: The War Lord

Un cavaler aflat în serviciul unui duce merge într-o localitate de pe coastă, unde apărarea unui castel a eșuat. El trebuie să apere acum zona de atacurile barbarilor. Și, dacă poate, să-și găsească puțin timp pentru a-și potoli inima cu o poveste sentimentală cu o localnică.



S-a întâmplat

pe 23 ianuarie...

Virgil Guruianu

1549 - Încetează din viață JOHANNES HONTERUS (n. 1498), umanist sas din Transilvania, reformator al Bisericii Evanghelice (Luterane) din Brașov. A înființat [la Brașov] prima școală municipală.
1783 - Se naște STENDHAL (MARIE-HENRI BEYLE) (m. 1842), scriitor, critic literar francez.
1821 - Tudor Vladimirescu adresează o Proclamație locuitorilor Țării Românești, declanșând Revoluția de la 1821.
1832 - Se naște EDOUARD MANET (m. 1883), pictor francez.
1834 - Se naște ALEXANDRU ODOBESCU (m. 1895), prozator, eseist, istoric de artă, traducător, membru al Academiei Române.
1853 - Se naște VINTILĂ C. A. ROSETTI (m. 1916), publicist.
1878 - Se semnează armistițiul din războiul ruso - român - turc de la 1877-1878.
1928 - Se naște MIRCEA HORIA SIMIONESCU (2011), prozator, eseist, ziarist, laureat cu Premiul

Uniunii Scriitorilor pentru Proză, cu Premiul „Opera Omnia” al Uniunii Scriitorilor.
1931 - Încetează din viață ANNA PAVLOVA PAVLOVA (n. 1881), celebră balerină rusă.
1948 - Prima audiție, cu Orchestra Simfonică Națională din Washington, a „Uverturii de concert pe teme cu caracter popular românesc”, de George Enescu. Dirijor: compozitorul.
1955 - Prima audiție, la Paris, a „Simfoniei de cameră pentru 12 instrumente soliste”, de George Enescu.
1979 - Dezvelirea, la Tg. Jiu, a statuii ridicată în memoria eroinei naționale Ecaterina Teodoroiu, opera sculptorului Iulia Onița.
1989 - Încetează din viață SALVADOR DALÍ (n. 1904), pictor, grafician spaniol.
1994 - Încetează din viață, la Galați, **NICOLAE MEIROȘU** (n. 1936), compozitor, dirijor, pedagog.

... și pe 24 ianuarie

1732 - Se naște PIERRE-AUGUSTIN CARON de BEAUMARCHAIS (m. 1799), cel mai reprezentativ autor francez de comedie din epoca luminilor.
1849 - Se naște GHEORGHE CĂRȚAN, cunoscut sub numele de Badea Cârțan (m. 1911). În vara anului 1896 a parcurs traseul de 4.000 de km, Sebeș - Arad - Budapesta - Viena - Salzburg - Udine - Veneția - Florența - Roma, pentru a depune la Columna lui Traian „pământ, sare și grâu din România”.
1859 - Adunarea Electivă a Țării Românești se pronunță pentru alegerea ca domn a lui Alexandru Ioan Cuza. Se realizează astfel uniunea celor două principate: Moldova și Țara Românească.
1889 - Se naște VICTOR EFTIMIU (m. 1972), dramaturg, poet, prozator, memorialist, publicist, autor de literatură pentru copii, traducător, membru al Academiei Române.
1905 ► Se naște GRIGORE VASILIU BIRLIC (m. 1970), actor de teatru și film.
► Încetează din viață NICOLAE (NAE) IONESCU (n. 1820), publicist, om politic, membru fondator al Societății Academice Române și vicepreședinte al Academiei Române.
1920 - Încetează din viață AMEDEO MODIGLIANI (n. 1884), sculptor, pictor italian.
1921 ► Se naște **NICOLAE SPIRESCU** (m. 2009), pictor, membru al UAP - Filiala Galați, laureat cu mai multe premii și distincții naționale și internaționale.
► Se naște SORANA COROAMĂ - STANCA (m 2007), regizor, dramaturg, scenarist, pedagog.

1924 - Se naște, la Hanu Conachi, jud. **Galați**, **SILVIA CAMBIR** (m. 2007), pictoriță, laureată cu Marele Premiu al UAP.
1932 - Se naște SILVIU STÂNCULESCU (m.1998), actor de teatru și film.
1939 - **Se înființează, la Galați, Muzeul de Istorie.**
1941 - Se naște NEIL DIAMOND, solist vocal, compozitor, actor american.
1950 - Se naște STELA ENACHE, solistă vocală.
1965 - Încetează din viață WINSTON LEONARD SPENCER CHURCHILL (n. 1874), om politic britanic [premier între anii 1940-1945; 1951-1955], scriitor, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură (1953).
1973 - **Se dezvelește, în fața primăriei municipiului Tecuci, bustul lui Alexandru Ioan Cuza**, operă în bronz a sculptorului C. Dumitriu Bărlad.
1979 - **Este lansată la apă prima dragă de 3.500 m3 pe oră, construită la Șantierul Naval Galați.**
1983 - Încetează din viață GEORGE CUKOR (n. 1899), regizor american, laureat cu Premiul Oscar.
1990 - Decret-lege al Consiliului Frontului Salvării Naționale privind adoptarea noului imn de stat al României: „Deșteaptă-te, române!” (versuri: Andrei Mureșanu; muzică: Anton Pann).
2010 - Încetează din viață HOREA POPESCU (n. 1925), regizor de teatru și film.
2013 - Încetează din viață DAN MIHĂESCU (n. 1933), umorist, scenarist.

TVR 1
07:00 Gala umorului (r)
08:00 Micul Dracula (sez. 1, ep. 5, 6)
09:00 Politică și delicatetuiri (r)
10:00 Zon@
10:30 Mașini, teste și verdicte (r)
11:10 O dată-n viață (div.) -
12:25 Filler
12:35 O dată-n viață (div.) -
14:00 Telegiurnal (emis. info.)
*Sport *Meteo
14:30 Charlot la băi (SUA, f. burl., a-n)
15:00 Ora Regelui
16:00 Duo Stradivarius
16:55 Vorbește corect!
17:10 Infruntarea regatelor magice (SUA, avent. f)
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telegiurnal (emis. info.)
21:00 Mad Men - Nebunii de pe Madison Avenue (sez. 4, ep. 5, 6)
22:45 Starea zilei (emis. info.)
22:50 Starea nației (sat.)
23:45 Profesioniști... (talk show)
00:40 Prețul Morții (SUA, 1997)

PRO TV
04:30 Vorbește lumea (mag. life-style) (r) Prezentatori: Cove și Adela Popescu
06:00 Lecții de viață (ser.) (r)
07:00 Știrile Pro TV
10:00 Ce spun românii (reality show) (r)
11:00 Spiritul din adâncuri (can.-SUA, avent. f)
13:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu Diana Enache
13:05 Cercul de foc (SUA, acțiune)
15:15 Tobă de rock (SUA, com.)
17:15 Pantera Roz 2 (SUA, com.)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Oana Andoni *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinți (rom., s. com.)
22:15 Încă un film despre adolescenți? (SUA, com.)
00:00 Las fierbinți (rom., s. com.) (r)
01:45 Încă un film despre adolescenți? (SUA, com.) (r)
03:15 România, te iubesc! (rep.) (r)

ACASA Acasă TV
04:00 Inimă de țigan (rom., ser.) (r)
05:15 Doamne de poveste (rep., col., a-n)
06:00 Dezvăluiri din lumea telenovelelor (s.de divert., sez. 3, ep. 6, 7)
08:00 Sufletul meu pereche (ind., s. rom.) (r)
09:15 Îngeri și nobili (tur., s. dr.) (r)
11:30 Avenida Brasil (r)
14:00 Chemarea inimii (SUA, s. rom., ep. 113)
15:00 Chemarea inimii (SUA, s. rom., ep. 114)
16:00 Spune-mi că ești a mea (mex., s. rom., ep. 6)
17:00 Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 80)
17:30 Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 81)
18:00 Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 85, 86)
20:00 Film artistic
22:00 Vise de smarald (ven., ep. 58)
23:00 Inimă de țigan (rom., ser., ep. 121)
00:30 Santa Diabla (SUA, s. polițist, ep. 4)
01:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)

Sâmbătă

23 ianuarie

TVR 2
07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Europa 360° (emis. info.)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Natură și aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:30 Povestitorul (ep. 5, 6)
11:30 Destine ca-n filme între Prut și Nistru (r)
12:30 Misterele istoriei
13:00 Deporțații - Seria II. Ep. 13
14:10 Aproape căsătorii! (SUA, com.)
15:40 Cartea cea de toate zilele
15:50 5 minute de istorie
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telegiurnal (emis. info.) (live)
18:30 Jurnal de secol
18:40 Polo Campionatul European de la Belgrad (live)
20:10 Hotul de cuvinte (SUA, dr. romantică)
21:55 Cartea cea de toate zilele
22:10 Casa Buddenbrook (ger., f. dr.)
23:50 Cartea cea de toate zilele
23:55 Jurnal de secol
00:10 Aproape căsătorii! (SUA, com.) (r)

Prima TV
05:00 Iubiri secrete (sez. 5, ep. 11)
06:00 Cireașa de pe tort (r)
07:30 Cireașa de pe tort (gastro-reality, sez. 11, ep. 29) (r)
08:15 Mondenii (r)
08:50 Mondenii (r)
10:00 Jurnalul STV Junior (emis. info., sez. 3, ep. 3)
10:30 Jurnalul STV Junior (emis. info., sez. 3, ep. 4)
11:00 Focus Magazin (ep. 94) (r)
11:45 Constantin 60 (talk show, sez. 2, ep. 3) (r)
12:45 Trăsniiți! (sez. 25, ep. 12) (r)
13:15 Trăsniiți! (sez. 25, ep. 13) (r)
13:45 Trăsniiți! (sez. 25, ep. 14) (r)
14:40 Trăsniiți! (sez. 25, ep. 15)
15:15 La TV (s. com., ep. 5) (r)
16:00 Primăvara bobocilor (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 95)
20:15 Panică la Hollywood (SUA, com.)
22:15 Putere și Glorie (tur., s. ist., sez. 1, ep. 5) (r)
23:30 Putere și Glorie (tur., s. ist., sez. 1, ep. 6) (r)
00:15 Panică la Hollywood (r)
02:15 Focus Magazin (s. com.) (r)
03:00 Jurnalul STV Junior (sez. 3, ep. 3)
03:30 Jurnalul STV Junior (sez. 3, ep. 4)

KANAL D
05:30 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.) (r)
07:00 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
08:30 Pastila de răs - Medicament fără efecte secundare (div.) (r)
09:00 Dragostepunctro (reality show)
10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Testul de rezistență (div.) (r) Cu: Florin Maxineanu
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) (r) Cu Adrian Cristea și Ana-Maria Barnoschi
16:00 Te vreau lângă mine
18:45 Știrea zilei (emis. info.)
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.) Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Sabbagh în acțiune
22:30 Babylon A.D. (sua-fra.-engl., SF act.)
00:30 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine (r)

HBO
04:30 Warren Jeffs: Un profet poligam (SUA, f. dr.)
06:00 Cartea vieții (SUA, f. anim.)
07:35 O noapte la muzeu (sua-engl., act. com.)
09:25 Tom și Jerry și dragonul pierdut (SUA, com.)
10:25 Bernard și Doris (sua-engl., dr. bio.)
12:05 Raiul e aievea (SUA, f. dr.)
13:45 Cinema, mon amour (rom., doc.)
15:00 Nebunie în Las Vegas (SUA, com.)
16:45 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
18:20 Cartea vieții (SUA, f. anim.)
20:00 Acasă la tata (rom., com.)
21:35 Kingsman: Serviciul Secret (sua-engl., act. com.)
23:40 Riposta (engl., s. de act., sez. 4, ep. 4)
00:30 Cinci ani (ger.-fra., f. dr.)
02:05 Hărți către stele (can.-sua-fra., dr.)

Antena 1
04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
09:00 Lassie (sua-can., ser.)
10:00 Te pui cu blondele? (emis. con.) (r)
12:30 Camera Café (s. com., ep. 13)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)
16:00 Observator (emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Lara Croft Tomb Raider: Leagănul Vieții (sua-ger.-jap., acțiune)
22:00 Pirații din Caraibe: La capătul lumii (SUA, avent. f)
01:30 Mihai Viteazul: Călugăreni (rom.-fra.-it., f. ist.)
03:15 Camera Café (s. com.) (r)
03:45 Te pui cu blondele? (emis. con.) (r)

ProCinema
06:00 Doamne de poveste (rep., col., a-n) (r)
07:00 La Măruță (div.) (r)
08:30 Cumplitul adevăr (SUA, com. rom., a-n) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 431) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 432) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 433) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 434) (r)
12:30 Doamna judecător (SUA, com., a-n) (r)
14:30 Kramer vs Kramer (SUA, f. dr.) (r)
16:45 La Bloc (s. com.)
Episoadele 435, 436, 437, 438
18:15 S-a întâmplat într-o noapte (SUA, com. rom., a-n)
20:30 Blackjack (sua-can., acțiune)
22:45 Anconada 4
Drumul sângelui (sua-rom., hor. act.)
00:30 Blackjack (sua-can., acțiune) (r)
02:30 Cine A.M. (emis. info.)

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.



Prăjitură deliciu

Blatul: 6 ouă, 6 linguri zahăr, 2 linguri făină, 4 linguri nucă măcinată, 1 praf de copt. Se bat albușurile spumă, se încorporează zahărul, gălbenușurile și făina, împreună cu praful de copt și nuca. Se coace într-o tavă tapetată, la foc potrivit.

Crema 1: un pachet de margarină se freacă spumă cu 300

grame de zahăr pudră și, pe rând, se adaugă patru gălbenușuri. Se împarte crema în două. În prima parte, se adaugă două linguri de ness dizolvat, iar în cealaltă jumătate patru linguri de cacao dizolvate în puțin lapte. Se înșiropează blatul cu cafea îndulcită cu zahăr și rom. Se pune crema 1, peste

cremă un strat de biscuiți sau pișcoturi înșiropate în cafea cu rom, peste biscuiții a 2-a cremă. Deasupra, se pun albușurile bătute pe aburi cu 200 de grame zahăr, iar peste această beza se rade ciocolată.

Poftă bună!

L. A.



24 ianuarie 1946

Prima rezoluție a Adunării Generale a ONU

Cu 70 de ani în urmă, la data de 24 ianuarie 1946, Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite (ONU) a adoptat prima sa rezoluție. Documentul se referă la utilizarea în scopuri pașnice a energiei atomice și eliminarea armelor atomice sau a altor arme de distrugere în masă.

V.G.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - vernisajul expoziției pictorului Zamfir Dumitrescu.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - Expoziție Violeta Volcu - „La cules de flori”.
- **Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”** (str. Domnească nr. 25) - în-



cepând cu ora 10,00, eveniment cultural „Arc peste timp”, **Muzeul „Casa Cuza Vodă”** (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, **Muzeul „Casa Colecțiilor”** (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistică românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”. **Casa „Hortensia Papadat Bengescu”** (comuna Ivesti) - expoziția „Personalități iverștene”. **Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”** (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”. **Casa Memorială „Costache Negri”** (comuna Costache Negri) - temporar închisă, **Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos** (marți) - sâmbătă: 9.00 - 17.00).

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”** - expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. **Grădina Botanică și Acvariul** pot fi vizitate între orele 9,00 - 17,00 (miercuri - duminică), iar **Observatorul Astronomic** este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă). **Grădina Zoologică** de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 9,00 și 17,00.

Biblioteci

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - sâmbătă, închis, duminică, 8,00 - 13,00.
- **Biblioteca Franceză** - sâmbătă-duminică, închis.
Iasmina Stoianovici

Abonează-te
la **Viata liberă** cu doar
25 lei /lună

Păstrează același preț și în 2016!

Abonamentele se pot face la chioscurile "Viata liberă"
(până pe data de 28 a fiecărei luni) sau la factoriile poștali.

TRAGEDIA
D.M.V.A.

O întâmplare fericită în autobuz

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

În urmă cu vreo câteva zile [chiar în săptămâna care se termină azi și mâine (prin „uichend”) cum pronunță scolăriema noastră cea confuză și debusolată de atâtea osârdie și reformă], mă înbie, mă ademeneste, mă îndeamnă, mă determină, mă păcălește un fel de Michiduzu supleant, cu domiciliu stabil în Galați, să mă sîi în autobuz exact la ora de vîrf a dimineții, între ora șapte și ora opt, adică! Nici nu-mi trece prin cel de sus la ce întâmplare fericită urmează să particip fără să vreau!... Firește, în autobuz e frig! Chiar (se) aud cum crapă și cum se sfărâma pietrele de la rinichiilor celor cu pietre la rinichi! Până și pietrele de la ghiulurile fandosîților cu pietre la ghiuluri se sparg! Nu-i cazul să mai zic de ouăle femeii cu bărbătuș-corb, semn că în acest an va avea unii sanitari cu diulium, mai ales că s-au înmulțit atâtea și atâtea proiecte în agonie, atâtea și atâtea visuri aproape cadavre!... Firește, în autobuz e aglomerație, nene! Și trîncăneală, bădiel!... Și ce mirosuri, tatăl!... Ce amestec, măciliu! ger, aglomerație, bazaconii, deodorant! Îți piere orice poftă de inspirație, nu jucărie! Simți că te apucă apoplexia! Simți că poți deveni mort din motive necunoscute, cu pe dosarul de la Morga și se va scrie NUM, adică Neînceperea Urmăririi Medicale!... Eu, de pildă, sint că mă scoate din orice limită a răbdării un candidat la bacalaureatul viitor! Vorbeste tare! Foarte tare! Și urât! Foarte urât! Nu-i cazul să spun ce tu trîncănești, fiindcă îi auziți și dumneavoastră în fiecare zi, orișicînd, orișunde, nu numai în autobuz!... Și, deși sunt Păițitul, nu mă rabdă Raiul să tac și să înghit măscările celui care nu ține cont de nimeni și de nimic! Același Nichipeceria îmi dă ghes, mă înfurie și mă comport: „Domnule cavalier, domnule flăcău, nu ai nici un pic de bun-simț?”... Îmi răspunde clevăind gumă: „Așa-mi place mie să fiu nesimțit! Mai vrei ceva? Cred că-i mai bine să-ți ții gura! Da?”... Din toată aglomerația, nimeni nu articulează măcar un cuvîntel!... După două stații, flăcăiașul „mamei” și al „tatate” se mișcă să coboare! Brusc, se întoarce de pe prima treaptă a scării și mă scuipă exact în ochi și-n nas! Mă scuipă elegant, stilat, printre dinți, ca și cum vrea să-mi demonstreze că acest obicei se află în evoluție permanentă, că poate fi dus până la rafinament, până la paroxisim!... Desigur, mă copleșește cea mai „grețoașă scârbă”... așa, ca să mă exprim scolarăște!... O doamnă oprilată îmi șoptește consolator: „!Bine că nu te-a lovit, că n-a dat cu vreun contondent, cu ceva mai „tare” ca scuipatul!... Mă șterg, plec și-mi șoptesc: „Are deprelate doamna! Sunt un fericit!”... Și-îi compătimesc pe profesorii care sunt obligați să tolereze asemenea secături în școală! Și îi întreb pe părinții acestor șmecheri cu batic peste fes: „Oare cum ați reușit, stimabililor, să umpleți patria cu asemenea reburți? Vă saluți!”... Eminescu: „Mama ei de nemernicie românească!”... Nu?